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Ontarijo: Keliu Valdyba 
H Permokėjusi $16 Mil.

TORONTO. — Tyrinėtojai 542. Valdyba dar turinti su- 
■ suktybių Ontarijos kelių yal- mokėti kompanijai $14.607.

I' Fort York Construction 
i Co., kurios galvinyje yra R, 
Į H. McGregor, konservatas 
■ parlamento narys, sutiko pa- 

darosi aišku, kad kompani-Į daryti tam tikrą darbą už 
joms buvo išmokėta bent $276,925, o gavo iš kelių val- 
$16,000,000 daugiau, negu dybos (departamento) $431.-

Al o !
kad buvo susitarta. ,

i H. J. McFarland Construe- 
Pavyzdžiui, nuo 1953 metų tjon Co Ud apsi-mė atHkti 

pradžios iki šių metų balau- tam tikrą darbą ant Trans- 
I džio pradžios buvo sudaryta 
kontraktų sumoje $33,507,-

~ _ 071, o kontraktoriams sumo- ........ .
keta $48,909,960. Ir dar esą gavo $461,230. 
reikalinga sumokėti $303, ! 

Scena Dien Bien Phu pasku- pristatyti maistą ir amuni- jo šiame forte 16,000 vyrų. ggg.

j Kai kurioms kompanijoms [ taipgi ir iš. valdybos parei- 
J buvę permokėta ant $1,111,-' ggnų, kurie bus teisiami teis- 
i 709. Pavyzdžiui, Newitson Į me. Taipgi kalbama, kad vy- 
i Construction Co., Ltd., Port | riausybė paduos ieškinį toms 

kompanijoms atsiteisti su 
vyriausybe.

Pasirodo, kad skandalas 
daug didesnis, negu pradžioj 
buvo manoma. Pradžioj buvo

Site*! ;&JI ■ dyboj praneša, kad pagal 
! 1953 metų kontraktus ir iš- 
mokėjimus kontraktoriams

413.
J

i H. J. McFarland Constrūc-

Canada kelio už $312,205, o 
gavo $751,259. Kita kompa
nija sutiko už $148,384,. o

tinėmis dienomis prieš, pasi- ciją tiktai iš oro parašiutais, j Vieni buvo užmušti, kiti su-j 
davimą. Prancūzai galėjo Sakoma,, kad frąpcūzai ture-1 žeisti, o 11,000 suimta.

Visa eilė asmenų suimta 
j iš nusikaltusių kompanijų,

davimą. Prancūzai

Britai Susirūpinę dėl Franeijos ir
Jungtini y Valstijų Kalbų apie Talki

Arthur, Ontario, apsiėmė 
tam tikrą darbą padaryti už 
$331,950, o jai buvo sumokė
ta $1,414,280. Kelių valdyba 
dar esanti skolinga jai $84.-

LONDON. — _ Dauguma 
Britanijos laikraščių pasipik
tinusiai rašo apie praneši-* 
mus, kad Francija ir Jungti
nės Valstijos pradėjo dery
bas dėl amerikiečių taikės 
francūzams karui tęsti Indo- 
Kinijoje. Jie reikalauja, kad 
Ženevos konferencija būtų

Sutiko Atiduoti 
Sužeistus, Bet ‘ 1 
Prancūzai Pyksta,

HANOI, Indo-Kinija. — 
Vietnamo. liaudies jėgų ko
manda sutiko leisti francū
zams išsigabenti 1,300 su- 
žiestų, kurie tebėra Dien 
Bien Phu forte, bet frahcū- 
zai kimba prie jų, būk jie pa
silieku vietnamiečius sužeis
tus, kurie buvę kartu su 
francūzų jėgomis. ,

Prancūzai buvo sutikę ,ne
bombarduoti apylinkės, bet 
dabar grūmoja atnaujinimu 
bombardavimo. Girdi, jei 
vietnamiečiai sutiks pabuda- 
voti kelią orlaiviams pasikel
ti ir nusileisti, tai tuomet jie 
susilaikysią nuo bombarda
vimo. ,

Vietnamiečiai tuo tarpu 
tvirtina kovas visai netoli 
Hanoi.

tęsiama toliau.
Laikraščiai ypač pasipikti

nę, kad francūzai ir ameri
kiečiai pradėjo derybas dėl 
amerikiečių intervencijos In- 
do-Kinijoje be pasitarimo su 
britų premjeru Churchillu.

Spauda stebisi, kaip tai 
yra, kad tos derybos prade
damos tuo mėtų, kada Žene
vos konferencija ieško būdų 
sustabdymui to karo.

GENEVA. — Visų susi
rinkusių diplomatų atydą čia 
atkreipė raportai, kad ameri
kiečiai tariasi su francūzais 
dėl amerikiečių intervencijos 
Indo-Kinijoj, tai yra, gink
luotos talkos francūzams 
kare prieš vietnamiečius.

Tuo tarpu visi francūzų 
slaptosios tarnybos praneši
mai teigia, kad francūzų pa
dėtis Indo-Kinijoje labai blo
ga, ypač dėl to, kad vietiniai 
žmonės nenori palaikyti jų.

Francūzai norį išgauti iš 
amerikiečių pareiškimą, ką 
amerikiečiai darys, jei Gene- 
vos konferencija nepavyks. 
Girdi, jie nenorėtų taip leng
vai išeiti iš Indo-Kinijos. Bet 
tik didelė amerikiečių talka 
galėtų padėti jiems. Klausi
mas, ar Amerika sutiks tiek 
pasiaukoti. Juk tai galėtų 
būti kita Korėja.

Tarybų Sąjunga, Kinija ir 
eilė kitų šalių, jų tarpe dali

nai ir britai, nenori, kad In
do-Kinija būtų paversta kita 
Korėja. Norima, kad tenai 
karas būtų sulaikytas.

Derybos Indo-Kinijos kiaušį 
simu perėjo į slaptus pasita
rimus. Norima surasti vidu
rį, kuris būtų abiem pusėm 
priimtinas. Kai kurie stebė
tojai teigia, kad tokį vidurį 
galima rasti, tik reikia pasi- 
diskusuoti. Už tai pradėta 
tartis už uždarų durų, daly
vaujant mažam skaičiui da
lyvių.

Oi lies Abejingas 
Dėl Indo-Kinijos

WASHINGTON. — Jung
tinių Valstijų valstybės sek
retorius J. F. Dulles abejin
gas dėl Indo-Kinijos.

Korespondentų užklaustas, 
jis pripažino, kad vietnamie
čiai veikiausiai atkariaus 
nuo francūzų visą Vietnamą, 
o gal ir Kambodiją ir Laos. 
Bet jis manąs, kad bus gali
ma išlaikyti Tailandą ir In
doneziją.

Indonezijoje žmonės taipgi 
gerokai pakairėję. Ir tenai 
vyriausybė turi skaitytis su 
kairiaisiais. Vargiai vyriau
sybė norės jungtis su ameri-

75. Wolfe Construction Co. sakoma, kad nereguliarumai 
of Timmins vieną darbą su- siekia $1,000,000, o vėliau 
tikusi padaryti už $423,250, buvo padidinta iki $5,000,- 
o jai buvo sumokėta $1,171,-

kiečiais, kurių prestyžas vi
soj Azijoj labai žemas.

TSRS IŠVARĖ VIENA 
BRITŲ DIPLOMATĄ

- MASKVA. — Tarybų Są
junga informavo Britanijos 
atstovybę, kad vienas jos mi- 
litarinis atašė, maj. Charles 
London, yra nepageidauja
mas asmuo, Kas reiškia, kad 
britai turi jį atšaukti.

Britai mano, kad tai atsa
kymas į britų pasielgimą — 
išvarymą dviejų Tarybų Są
jungos diplomatų.

DARBIEČIAI TURI
NAUJĄ NEMALONUMĄ

LONDON. — Išėjo iš Dar
bo Partijos pulkininkas leite
nantas E. V. King, kaltinda
mas savo partiją toleravime 
bevanizmo.

000. Dabar suma siekia jau 
$16,000,000. O gal'ir ši suma 
dar negalutina.

Tyrinėtojai nurodo, kad 
reikia taisyti kontraktų su
darymo sistemą, kad ateityje 
tas nepasikartotų. Jie reko
menduoja kontraktus! skelbti 
viešai.

Jungtimi; Tautu ■ 
Komisija Smerkia 
Izraelį už Ataką f

JERUZALĖ. — Jungtinių 
Tautų paliaubinė komisija, 
tyrinėjusi susikirtimus tarp 
Jordano ir Izraelio, apkalti
no Izraelį už ataką ant Jor
dano.

■ Izraelijos jėgos buvusios į- 
siveržusios į Jordaną, ir net 
apšaudžiūsios komisijos na
rius. .

Jordaniečiai buvo nušovę 
du izraeliečius. Komisijos

Jis sako, kad britai turėtų 
žiūrėti į Bevaną kaip jie žiū-1 
ri į amerikiečių McCarthį.

- nariai skubėjo ištirti įvykį. 
L4 i Izraeliečiai paleidę - šūkius į 

komisijos narius.
Arabai teigia, kad Vaka-

Savo laiku King buvo žy- ’ rų jėgos nori palaikyti Izrae- 
mus darbiečių žmogus. Atro- j lį kaip savo bazę prieš ara- 
do jis pradeda kliedėti.. i bus.
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Pasidairius po Kanadą giau LLD kuopų atsiliepimo, j 
' LLD K. V. Komitetas, j 
P. O. Sta. “C”. Box 1007, 

Toronto 3, Ont.

TA
Amerikiečiai -tikrai pradė

jo kraustytis Kanadon su sa
vo kapitalu.

Kiek anksčiau buvo pra
nešiu, kad jie nori statyti 
Toronte visą bloką apart- 
mentų. Dabar pranešama, 
kad jie nori statyti Toronto 
miesto valdybos rūmus už 50 
milijonų dolerių.

Rūmai būtų kokių 50 aukš- 
- ■ tU. ;

Finansieriai jau vedą de
rybas su ,miesto majoru.

pasakoti, kaip gyvenimas ei
na Anglijoje ir Tarybų Są
jungoje.

—0_„
Britų Kolumbijos provinci

joj upės smarkiai kyla ir yra 
pavojus potvinių.

Vienoje vietoje vanduo jau 
užliejo 1,000 akrų dirbamos 
žemės, vieną malūną ir 25 
namus.

Kai kur vanduo .išplbvė ke
lius.

Pampalas, Hamilton,

4r

Į Ch.
i Ont., lankėsi LB raštinėje ir 
pridavė naują prenumeratą.

čikagiečiai prisiuntė vieną
■ naują prenumeratą, keletą 
(atnaujintų ir nuo J. Staš-
I kaus $1.50 aukų.
j J. ■ Brazdžius, Sudbury,' 
Ont, prisiuntė nuo sudburie- 

jčių $17.00 aukų, kurias su-Į 
j dėjo per Velykas minėdami į 
I drg. J. Klusio gimtadienį.
I P. J. Anderson, Roches
ter, N. Y., prisiuntė keletą 
atnaujintų prenumeratų ir 
$5.00 surinktų aukų. Auko
jo: G. Daukas, J. Kulis, M.

■ Vinckunas po $1.50 ir vienas
i Jis ir jo padėjėjai mano, i rėmėjas 50 et.
1 kad šiuo būdu bus galima su-i A- ^atz (Plečkaitis) , Rad-

' Dr. J. A. Key, Toronto j 
General ligoninės gydytojas, j 
raportavo Ontarijos Gydyto- i 
jų suvažiavime, kad surastas

I būdas oaiengvUti žmonėms, j 
kurie turi silpnas širdis.

j Jis sakė, kad šuns žarnos
1 šmotelį įauginus į žmogaus

Ontarijas policija jau su
ėmė visą eilę asmenų, kurie 
įtariami apšukojus kelių de
partamentą ant keleto mili
jonų dolerių.

Numatyta suimti ir pa-i 
traukti teisman 11 asmenų. - - - 

■Ta: vis aukšti kelii) departs-. Sal™a Pėdinti krau 
meuto pareigūnai ir korfora-. 1° apytaką. ........
cijų viršininkai. L '

O Novaškotijoj autoritetai mažinti-mirtis širdies ligo-j Pasiuntė
nenori išleisti po užstatu mjSs 

"latvio bėglio Dr. Valdmanio, ■ 
.kurs apšukojęs valdžią ir' .
kompam as ant pusės mill-į *■ 
jono dom ių į 010

Kanadietis

Prieš prasidedant aldiečių 
I darbymetei jos sąskaiton jau 
' buvo gauta duoklių ir aukų

Ottawoje lenkėsi 100 be-Į-Aldiečiy Veikimo 
darbių dęlega u kurie 600,- 
000 bedarbių va du įteikė 
vyriausybei reikalavimus.

Delęgacija reikalavo:
Nieko nelaukiant pradėti (apie tai jau buvo rašyta). 

St. Lawrence gilinimo pro- Dabar atsiliepė redleikiečiai, 
jektą, plėsti namų statybą, Ottawa, Toronto ir Hespeler, 
ieškoti Kanados prekėms rin
kų užsienyje, bedarbiams 
padidinti pagalbą, nedirban
tiems duoti palengvinimus iš- 

. simokėti skolas už namus ir

Ont.
Ottawieciai duokles pasi- 

mokėjo pilnai. Iš redl.eikiečių 
kuopos pasiliko nemokėjęs 
tiktai vienas narys. Nuo to- 
rontiečių vėl gautas geras 
pluoštas duoklių.

—o—

Darbo ministeris į šiuos 
reikalavimus atsinešė labai 
saitai. •m , .. ... > Aukų Gauta SekančiaiTuo tarpu unijos reikalau- .
ja sulaikyti imigraciją, kol K. B., Hespeler, Ont., Drau- 
daug bedarbių šalyje. gijos gynybai, per torontietį,

„o—
Sugrįžęs iš Japonijos, Dr.

aukojo $2.90.
Redleikiečiai apšvietos fon- 

Endicott, (Kanados Taikos dui aukojo $8.00, ir padengi- 
Kongreso prezidentas, pa- ■ mui delegato kelionės į Pa
reiškė spaudos konferencijo- saulinį Taikos Kongresą $4, 
je, kad Japonijos žmonės nu-J Tam tikslui aukojo: K. ža- 
sistatę, kad nebūtų kito ka- - lėnas, T. Valiukonis, P. Pay- 
ro. . ' jlowich ir J. Juška po $1.00

Radioaktyvumas po ameri- (M. Deedas ir L. Balčiūnas 
kiečių bombos eksplozijos yra seniau aukavę po $4.00). 
palietas (daugiau Japonijos ,Kas aukojo apšvietos fondui 
iaivų, negu buvo raportuota, i jų laiške nepažymėta, Vei- 

Japonijos parlamentas pri-! kiaušiai jie patys parašys I 
ėmęs| reikalavimą, kad Jung- spaudom i
tines Tautos imtųsi žygių už- < 
draudimui vandenilio bombų torontiečiai, iš savo užsibrė- 
ir užtikrinimui panaudojimo žirno, kai kuriuos punktus 
atominės' energijos taikiu- gražiai vykdo gyvenimam 
giems reikalams. I Apart kitko, jie yrą užsibrė-

—o— žę iškilmingai atžymėti LLD
Progresyvės Darbo Parti- 162 kuopos 35-ių metų gy- 

jos lyderis Tim Buck, kurs vavimo jubiliejų. Be abejo;

j $32.00 surinktų aukų. Auko- 
i jo: John W. Wolan $2.00; W.
; Chaba, M. Kūnelius, D. Le- 
j senko, J. W. Boychuk, A. Zo- ' 
' tik, G. Kazub, L. Palvichuk, 
J. Palechuk, N. Lesenko, M.

i W. Actupnishuk, P. Czaban, | 
N. Prusak, D. Kolybake, N. 
Mudry, M. Harmo, P. Chaba, 
W. A., Wm. Diduch, F. H. 
Alho, P. Olson, S. Wlansky, 
F. Laskiw, Wm. Dasarta, P. 
J. Wintowyk, W. Parywows- 
ki, Geo. P. Shapka, H. Webb, 
Mackenzie, N. Davidon ir M. 
Ratssy po $1.00.

Patys atsinaujindami pre
numeratas, paaukojo:

A. Baniulis, Mahanoy Ci-j 
ty, Pa., $5.00;

11 Paul Pavilonis, Chicago,1 
jlll., $1.50; -
, W. Samosh, Toronto, Ont., 

*>$2.00.
Visiems pasidarbavusiems 

ir parėmusiems Liaudies Bal
są, širdingai ačiū.

Administracija i

Pardavimui

MOTINA. Parašė Maksimas Gorkis. Viena iš įdomiau
sių apysakų. 500 puslapių. Kietais viršeliais. Kaina 
$1.50.

PO AUDROS. Parašė J. Dovydaitis. Nepaprastai įdo
mus romanas iš pokarinių metų gyvenimo Lietuvoje. 
312 puslapių. Kaina $1.50. 1 -

POPIEŽIAI IR LIETUVIŲ TAUTA. Parašė prof. Povi
las Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Popiežių vaidmuo; 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius. Knyga turi 
255 puslapius. Kaina $1.50.

.GAMTA IR ŽMONĖS. Parašė M. Ilinas. Labai aiškiai iš
dėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo naudai. 
320 puslapių. Kaina $1.00.

VIDURAMŽIŲ ISTORIJA. Redagavo prof. E. A. Kos- 
minskis; 304 puslapiai. Kaina $1.00.

ŽMOGUS IR MAŠINA. Sutaisė Jonas Kaškaitis. Knyga 
gausiai iliustruota, i suteikia davinių apie technikos iš-

1 vystymą ir to reikšmę žmonijai. Kaina $1.00.

ALIEJUS. Parašė Upton Sinclair. Tai vienas iš įdomiau
sių jo romanų. 800 puslapių. Kietais viršais. Kaina $2.00.

s AMERIKOS DEMOKRATIJOS STEIGĖJAU Parašė vi
sa eilė autorių. Sužinok, kas buvo Waphingtonas, Tho
mas Jeffeisonas, Lincolnas, Tadas Kosčiuško, Pulaski 
ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai. Kaina $1.00.
PETRO CVIRKOS APYSAKOS. Aprašoma nuo baudžia
vos iki šių dienų svarbiausi įvykiąi?Knyga turi 300 pus
lapių. Kaina $1.50. v '

TARYBŲ GALYBĖ. Parašė Kanterburio dekanas Dr. 
H. Johnson. Knyga parašyta karo laiku apie tarybinę 
tvarką, 224 puslapių. Kaina 75 centai.

Liudviko Bonaparto Briunierio Aštuonioliktoji ir Na
minis Karas Prancūzijoj. Kietais apdarais, 360 puslapių." 
Kaina $1.50. Parašė Karolis Marksas.
POVILAS JURKA. Parašė R. Mizara. Apysaka iš Ame- 
kos žmonių bei Amerikoje gyvenančių lietuvių gyvenimo. 
318 puslapių. Kaina $1.00.

SENO VINCO RAŠTAI. Telpa 10 apysakų iš Amerikos 
žmonių gyvenimo. 450 Puslapių. Kietais viršais. Kaina 
$1.50.
Kaip ir Senatvėje Būti Jaunam. Parašė Dr. J. J. Kaš- 
kiaučius. Naudinga knyga sveikatos klausimu, ypatin
gai dėl senesnio amžiaus žmonių. Kaina 65 et.
Lietuvių 5'autos Atbudimo Pionieriai. Parašė Dr. A.
Petriką apie veiklą Dr. Kudirkos, P. Višinskio, Petkevi
čiūtės, J. Biliūno, Žemaitės, Lazdynų Pelėdos, Šatrijos 
Raganos. Knyga svarbi, su paveikslais. 320 puslapių. 
Kaina $1.00.

■ ŪKANOS. Parašė M. Rasoda-Mizara. Apysaka iš Ame
rikos lietuvių gyvenimo. 342 puslpių. Kaina $1.00.
PAVASARIO GODOS. Eilių rinkinys. Parašė vienas iš 
buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poetų Stasys Ja- 
silionis. Joje telpa apie 300 eilių bei dainų. 256 pusla
pių. Kaina $1.00. ' ,
Argentina ir Ten Gyvenanti Lietuviai. Parašė R. Miza
ra, kuris gyveno Pietų Amerikoje. Knygoje rasite infor
macijų ir apie kitas Pietų Amerikos šalis. 190 puslapių. 
Kaina $1.00.
Pirmoji Lietuvos Sovietų Valdžia. Parašė V. Mickevi- 
čius-Kapsukas. Knygoje aprašoma 1918-1919 metų Lie
tuvos žmonių kovos už laisvę. Su paveikslais. 240 pusla
pių. Kaina $1.00. i
PRISIKĖLUSI LIETUVA. Parašė A. Bimba, kuris lan
kėsi po karo Lietuvoj. Knyga 222 puslp. Kaina $1.00.
Kelias į Naują Gyvenimą, Parašė Ą. Bimba. Faktai apie 
Amerikos žmonių gyvenimą. 224 puslapiai. Kaina $1.00.
SAULĖTOJ ISPANIJOJ. Parašė Edvardas Zdanaus- 
kas. Jo atsiminimai iš karo su Franko fašistais. 156 pus
lapiai. Kaina 50 centų. >

Su užsakymu prašome prisiųsti ir mokestį. 
Persiuntimą mes apmokame.

Parsiduoda europiškas vai
ko vežimėlis, olandiškos ma
dos, geram stovyje. Kreip
tis: 486 Dela ware Ave. arba j 
telefonuoti: KE. 9275 (To
ronto).

—o—
auuun . Parsiduoda veldinimo ma
čią tenka pažymėti, kad Į šinšapė. Yra ir kalvės visi

įrankiai, šapos namas mūri
nis ir lotas l4 akerio, ir at
skira stuba gyvenimui, 4 
kambarių ir lotas (4 akerio. 
Parsiduoda prieinama kaina 
ir gerom sąlygom išmokėti. 
Randasi Glencoe, Ont., pačia- 

pastarubju laiku lankėsi ta proga liks pagerbti pirmie-1 me m^es^e^e; lie^0^ D°ndo- 
ji tos kuopos organizatoriai n0- Geri ūkiai, darbo yraAnglijoj ir dalyvavo britų 

komunistų suvažiavime kaip 
. broliškas delegatas, dabar 
pranešė kanadiškam laikraš
čiui The Canadian Tribune, 
kad jis nuvyko į Tarybų Są
jungą.

Sugrįžus turės daug ką pa-

bei vėliau dėl Draugijos dau- dauK sena> išdirbta, aš 
giau pasidarbavę draugai ir i iau išdirbau 16 metų toj vie- 
draugės Į toj. Parduodama dėl sveika-

Kiekviena LLD kuopa tu- j' ^os priežasties.
retų atžymėti savo gyvavimo l Antrašas

1 sukaktuves. :
Liekamės laukdami dau-

Joe Katele, 
Glencoe, Ont.

LLD Kanados Veikiantis Komitetas
P. O. Sta. C„ Bok 100“ Toronto 3, Ont

I

*
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TARYBŲ LIETUVOJ
Mėgstama Poilsio 
Vieta Joniškyje

Pavasario - Vasaros
Sezonui Avalynė

Liaudiškose 
Respublikose

Joniškio rajono Lenino 
vardo žemės ūkio artelės kol
ūkiečių mėgstama poilsio 
vieta seniai tapo klubas-skai- 
tykla, kuriam vadovauja Sta
sė Balčiūnaitė. Klube jie 
randa naujus laikraščius ir 
žurnalus, gali paskaityti nau
ją knygą. Vien tik pastaruo
ju metu skaitykla gavo apie 
100 tomų naujų knygų. Re
guliariai iškabinami naujai 
gautos literatūros sąrašai.

Prie klubo-skaityklos su
daryta taryba. Tarybos na
riai Lazutkaitė, R. Balčiū
nas ir Stepanavičiūtė pasi
skirstė tarp savęs atskirus’ 
darbo1 barus. Du kartus per 
mėnesį klube-skaitykloje iš
leidžiamas sienin s laikraštis 
‘‘Kolūkietiškas žodis”,, ku
riame kolūkiečiai pasakoja: 
apie savo pasiekimus, pertei
kia patyrimą, kritikuoja trū
kumus. - ‘ i

Prie klubo-skaityklos vei
kia meninės saviveiklos rate
liai. Juose dalyvauja 25 jau
nuoliai ir merginos. Veikia 
taip pat dramos, tautinių šo
kių ir meninio skaitymo rate
liai. Pereitais metais ratelių 

; dalyviai pastatė 6 pjesės.

Respublikos avalynės pra
monės įmonės pradėjo ma
sinę pavasario-vasaros asor
timento avalynės gamybą. Į- 
savinama apie šimtas nau
jų pusbačių, sandalečių, ba
telių modelių. •

“Raudonojo Spalio” fabri
kas pradėjo siūti iš šviesių 
spalvų odos naujų modelių 
moteriškus batelius. “Vikto
rijos” fabrikas pradėjo sep
tynių fasonų vaikiškų bate
lių ir sandalečių gamybą. 
.Respublikos odos įmonės 
praplėtė spalvotos odos mo
delinei avalynei išdirbimą. 

(“Elnio” ir Eidukevičiaus var
do kombinatų odos gamyklo
se žymiai padidėjo ševrinio 
lako, spalvotojo chromo ga
mybai

i Rūpinimasis 
Daugiavaike Motina

vietinės pramonės įmonės. 
Vilniaus, Kauno ir kitų mies
tų gamyklose įsisavinta au
tomatinių girdyklų, kabamų
jų kelių ir kitų gyvulinin
kystės fermoms skirtų įren
gimų gamybą.

Vilniaus “Komunaro” fab
rikas artimiausiu laiku išleis 
pirmą partiją naujų mašinų, 
skirtų durpėms pasluoksniui „ . .
kasti mažuose ir vidutiniuo- n8s _•««? Į P*
se durpynuose. Paprastos ir 
kartu didžiai našios mašinos 
įgalins kaimo vietovėse iš
gauti žymiai daugiau durpių, 
naudojamų tręšimui.

Medvilnės Sėja Kinijoje
PEKINAS. — Kaip, prane

ša agentūra Sinchua, medvil-

Visasąjunginei 
žemės Ūkio Parodai

Didžiausią paklausą .turi 
šios gamyklos išleidžiami 
plūgai ir siloso kapoklės. 
Šiuo metu gamykloje konst- 
ruuojami kertamoji mašina 
ir kombainas, Į gamyklą pri
statytos šiuolaikinės tarybi
nės staklės.

—o—- 
I

Lenkijos Mokslu
Akademijos Sesijoje

VARŠUVĄ. — Varšuvoje 
pasibaigė kasmetinė Lenki
jos Mokslų akademijos sesi
ja, kurioje buvo suvesti aka
demijos 1953 metų mokslinio 
tyrimo veiklos rezultatai ir 
patvirtintas tyrimo’ darbo 

l planas 1954 metams.
| Sesijoje buvo išrinkti nau
ji Lenkijos Mokslų akademi
jos tikrieji nariai ir nariai 
korespondentai. Išrinktų į 
Lenkijos Mokslų akademijos 
tikruosius narius tarpe: TS
RS Mokslų akademijos pre
zidentas A. N. Nešmejano- 
vas, Ukrainos TSR Mokslų 
akademijos prezidentas aka
demikas A. V. Paladinas, K- 
LR Mokslų akademijos prezi
dentas Go Mo-žo, Frederikas 
Žolio-Kiuri (Prancūzija), I- 
ren Žolio-Kiuri (Prancūzija), 
Džonas Bernalas (Anglija), 
Johanes Stroukas (Vokieti
jos Demokratinė Respubli
ka), Čekoslovakijos Mokslų 
akademijos prezidentas Zde- 
rekas Nejedli. .

Tikėsi!, Ar Ne? ■■

baigą. Šiemet valstiečiai vi- 
i suose pagrindiniuose šalies 
medvilnės auginimo rajonuo
se padidino medvilnės pasė
lius. Priešakinis vaidmuo di
dinant pasėlius tenka žemės 
ūkio gamybiniams koopera
tyvams. Nuosaikus kritulių l 
kiekis padeda sėjai.

Chebėjaus provincijoje — 
stambiausiame Kinijos med
vilnės auginimo rajone — 
medvilnės laukų plotas pa
didinamas 14 procentų, ir 
medvilnės augintojai numa
to.padidinti medvilnės gamy
bą 39 procentais. Jau užsėta 
700 tūkstančių ha, kas suda
ro 65 procentus ploto, skirto 

.^medvilnės pasėliams.
—o—

Pchenjano Žemės Ūkio 
Padargų Gamykloje

PHENJANAS, Korėja. — 
Agentūros Sinchua specialus 
korespondentas praneša iš 
Pchenjano, kad Pchenjano 
žemės ūkio padargų gamykla 
šiemet padvigubino produk
cijos išleidimą. Nors šios ga
myklos įrengimai atstatyti 
dar ne visiškai, ji jau parei
tais metais viršijo prieškari
nės gamyklos lygį. Karo me
tu gamykla smarkiai nuken
tėjo nuo bombardavimų, bet 
dirbo toliau už Pchenjano ri
bų.

Pirmame šių.metų ketvir
tyj e
į pagamino beveik tiek pat že
mės
buvd išleista per 6 pereitų 
metų mėnesius.

Vilniaus “Drobės” kombi
nato gamybinėse dirbtuvėse 
užbaigta skulptūrinė grupė, 
vaizduojanti Leniną ir Sta
liną. Ji skiriama Visasąjungi
nės žemės ūkio parodos, kuri 
atsidarys šių metų rugsėjo 1 
dieną, Lietuvos pavilijonui, 
Skulptūros autoriai — Vil
niaus valstybinio dailės insti
tuto profesorius Pundžiūs ir 
skulptorius Vaivada.

Pabaigtas vitražas, skirtas 
Vilniaus išvadavimui, pagal 
jauno dailininko Stoškaus 
eskizus. Artimiausiomis die
nomis bus užbaigti dar du 
vitražai, kuriuos atlieka jau
ni dailininkai Kriukaite ir 
Gabrėnaitė. Kauno kerami
kai gamina spalvotą barelje
fą, simbolizuojantį miesto ir 
kaimo draugystę.

Į Maskvą jau pasiųsti šeši 
lietuvių dailininkų paveiks
lai, keletas keramikos barel
jefų, audeklai ir t.t.

Ukmergės rajone Skačiū- 
nų apylinkėje visiems žinoma 
motinos - didvyrės kolūkie- 
tės Onos Purlienės šeima. 
Purlienė turi 7 sūnus ir 5 
dukteris. Patiems vyriau-

' siems vaikams — dvynu- 
i kams Vytautui ir Uršulei ei- 
Į na dvidešimtieji metai. Vy- 

|. ■ tautas mokosi žemės ūkio 
j mechanizacijos mokykloje ir 
greit, taps traktoristu. Uršu- 

Į svečius pas Kauno stu-jlė dirba virėja vienoje Uk- 
dent.us atvažiavo didelė Mins 
ko politechnikos instituto ir 
Rygos žemės ūkio akademi
jos . studentų grupė. Svečiai 
susipažino su miesto įžymy
bėmis, Kauno žemės ūkio a- 
kademijos ir politechninio 
instituto darbu, aplankė la
boratorijas, mokslo auditori
jas, Latvių studentai dalyvą-j ir Valentinas gimė 1'951 me-j nius egzaminus ir gavo zo

otechnikų diplomus 39 zo- 
Daugiavaikei šeimai valsty- otechnikos fakulteto studen- 

bė teikia didelę pagalbą. Vai- tai. Labai gerą žinių įsisavi- 
' ' “ ~ " nimą . parodė baigiantieji

Steigvila, šveitis, Rachlevi- 
čiūtė, Banytė. Studentai 
Bagdonaitė ir Lenkauskas 
pirmieji apgynė diplominius 
darbus, parašytus dar gamy
binės praktikos metu.

Visi jaunieji zootechnikai 
gavo paskyrimus darbui į 
respublikos kolūkius, tarybi
nius ūkius, mašinų - trakto
rių stotis.

Svečiai iš .
Broliškyju Respublikų;

mergės valgykloje. Kolūkyje 
kartu su Ona Purliene ir jos 
vyru — statytojų brigados 
nariu Povilu Purliu darbuo
jasi jų dukterys Danutė ir 
Birutė. Vladas ir Feliksas 
mokosi septynmetėje mokyk 
lo'je. Jaunesnieji šeimos na
riai — dvynukai Eugenijus

Jaunieji Specialistai
Šiais metais Lietuvos TSR 

Veterinarijos akademija iš
leidžia 80 jaunų specialistų 
— gyvulių augintojų.

Sėkmingai išlaikė valstybi-

gamyklos darbininkai

ūkio padargų, kiek jų

Daugiausia žmonių žudosi 
Jungtinėse Valstijose.

Pasikėsinimų nusižudyti 
būna apie 100,000 per metus. 
Apie 20,000 pavyksta nusi
žudyti.

vo Kauno žemės ūkio akade- į tais, 
mijos studentų mokslo drau-1 
gijos konferencijoje. Koncer-1 
tų salėje įvyko miesto stu- ■ 
dentų susitikimas su broliš
kųjų respublikų studentais. 
Joje su dideliu pasisekimu 
pasirodė Minsko, Rygos ir 
Kauno aukštųjų mokslo į- 
staigų meninės saviveiklos 
kolektyvai.

Šiomis dienomis . į Lietuvą j 
atvažiavo Tartu valstybinio ' Tarybų Lietuvos žemės ū- 
universiteto studentų choras. I kis vis labiau aprūpinamas 
Pirmajame koncerte, įvyku
siame Vilniaus uniyersiteto 
aktų salėje, kompožitpriaus 
Richardo Ricingo vadovauja
mas choras padainavo keletą 
estų liaudies bei estų kompo
zitorių dainų. Su dideliu pa
sisekimu buvo išpildytos lie
tuvių dainos lietuvių kalba. 
Choro solistas penkto kurso 
teisės fakulteto studentas 
studentas Ch. Tenosaras pa
dainavo rusų klasikų kūri
nius. Svečiai pasirodė taip ' Iii

kų auklėjimui Ona Purlienė 
gavo virš 31 tūkstančio rub
lių pašalpos.

Naujos Mašinos 
Lietuvos Kolūkiuose

naujausia technika. Rusijos 
Federacijos, Ukrainos, Bal
tarusijos ir kitų tarybinių 
respublikų pramonės įmo
nės siunčia Lietuvos kolūkie
čiams traktorius,' kombainus, 
įvairias žemės ūkio mašinas, 
atsargines dalis. Respubli
kos kolūkiams, tarybiniams 
ūkiams ir mašinų - traktorių 
stotims vis labiau padeda

pat Kaune ir kituose respub
likos miestuose.

Retos Knygos
uni

rusų, kalbos gramatika, pir
mas didžiojo lenkų moksli
ninko Koperniko darbų 
spausdintas leidinys, anksty
vieji Adomo Mickevičiaus 
kūrinių rinkiniai ir kt.

Didelį susidomėjimą suke
lia Gereeno ir Ogariovo įkur
tos Londone Laisvos rusų 
spaustuvės, kur buvo spaus
dinama caro cenzūros drau
džiama literatūra, leidiniai.

Kovo mėnesį Jungtinėse 
Valstijose buvo 3,725,000 be
darbių.

Pavasariniams darba m s 
atsidarius, tas skaičius pra
dėjęs truputį .mažėti.

Daccoj, Pakistane, pereitą 
šeštadienį ir sekmadienį, tar- 
pusavėse kovose tarp Jute 
Mill darbininkų, buvo užmuš
ta 300 darbininkų.

Kova kilo po to, kai du 
darbininkai susimušė ir to 
pasėkoj vienas buvo užmuš
tas.

NAUJOJOJE ŽVEJŲ 
GYVENVIETĖJE

Vilniaus Valstybinio 
versiteto mokslinėje bibliote
koje atidaryta nuolatinė re
tų knygų ir rankraščių pa
roda. Eksponatų tarpe —■ 
XIV šimtmečio rankraščiai, 
pirmieji leidiniai Lietuvos 
statuto, atspausdinto Vilniu
je 1588 metais, Smotriekio

Klaipėdos priemiesty Kur
šių marių įlankos pakrašty-1 taisomi, 
je, išaugo nauja žvejybos 
laivyno darbuotojų gyven
vietė. Per paskutiniuosius du 
mėnesius užbaigta daug nau
jų gyvenamųjų pastatų. Gy
venvietė gražiai sutvarkyta, 
sodinami jauni medžiai: lie
pos, klevai, berželiai. Stato
mos kultūrinės - buitinės į- 
staigos.

Atsidarė naujas kino teat
ras ‘‘Aurora”, statoma mo
kykla, vaikų darželis bei 
lopšelis,

_o—
Dr. Ralph F. Sommer, 

Michigano universiteto den- 
tisterijos profesorius, sako, 
kad ^.ateityje nereiks1 traukti 
lauk sugedusius dantis arba 
driliuoti tuos, kurie dar pa-

Esą atrasti taip vadinami 
antibiotikai, kurių, pagalba ! 
bus galima užmušti bakteri
jas ir ne tik sulaikyti toli
mesnį danties gedimą, bet ir 
sukietinti sugedusią dalį. To
kiu būdu, dantų traukimo 
ateityje visai nebūsią.

WASHINGTON. — Geir 
M. Clark pareiškė, kad siun
timas orlaivių ir ginklų. į In- 
do-Kiniją, gali įtraukti Ame
riką į sląstus.
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SOTŲ DIDŽIAUSIA GĖDA KANADAI

Netikėtai smarkiai sukrėtė ta. , Kada ponas Dulles, grįžda-
Franciją pralaimėjimas Dien —d— i mas iš Ženevos, aplankęs I-
Bien Piru. Jei kaip, tai La-( Gibraltaro autoritetai pra- talijos premjerą Scelbą, tai 
nielio valdžia sugrius. ] nešė, kad 600 ispanų nebe- pastarasis gerokai aprėkęs

Šiuos žodžius rašant, La- bus priimti į darbus Gibral- Dullesą už Amerikos svyra- 
nielis tebėra premjeru, bet tarė, kadangi jais esą sunku vimą linkui Italijos reikalų.

i—j --’pasitikėti. > Girdi, vienu sykiu Ameri-
Ispanijoje, kaip pamenate, ’ ka atsinešanti šiltai, kitu šal- 

buvo didelės demonstracijos tai.
studentų prieš karalienės vi-J Daugiausia Scelba supykęs 
zitą Gibraltare. Ispanai rei- , ant Dulles už griežtą reik ala- 
kalauja, kad Gibraltaras bū-; vimą ginkluotis pagal NATO 
tų sugrąžintas Ispanijai.

Karalienė lankėsi Gibral
tare ir pareiškė, kad Gibral
taras ir toliau bus britiškas.

j Kaip 'žinia, Jungtinių Valstijų atstovų rūmai užgyrė 
bil'ių, siūlantį, kad Jungtinės Valstijos prisidėtų prie- Ka
nados projekto pagilinti St. Lawrence upę tarp Kingstono 
ir Cornwall, kad jūrų laivai galėtų plaukioti į visus di
džiuosius ežerus ir iš jų. Bet jų užgyrimas, kaip matyti iš 
kitų faktų, surištas su pasimojimu padaryti iš to kanalo 
kitą Panamos kanalą, kontroliuojamą JV armijos. Tai la
bai nepageidaujamas reiškinys.

Jeigu čia būtų labai svarbus finansinis klausimas, tai 
gal‘kitos išeities ir nebūtų. Bet amerikiečiai siūlosi tiktai 
su $100,000,000. Tuo tarpu Kanadai teks išleisti $200,000,- 
000 ar 'daugiau. Reiškia, už $100,000,000 Kanada netektų 
kontrolės. Tai būtų visai neleistinas pasielgimas. Būtų di
džiausia gėda Kanados vyriausybei, jeigu ji dasileistų iki 
to. .. ■ < •:

Kanada gali lengvai pravesti tokį kelią savo pusėj ir 
turėti grynai kanadišką jūrų kelią. Už tai ir reiktų eiti 
prie to. Kanadiečiai turėtų, kuo pasididžiuoti. Būtų malonu 
dirbti ir budavoti jį. Nebūtų sunku išsirinkti tą $100,000,- 
000 iš amerikiečių, kurie gabentų geležies rūdą iš Kana
dos, kurią jie ir. taip gauna pusdykiai.

Dėl amerikiečių tarimo prisidėti nebuvo džiaugsmo 
nei viehame didlapyje. Kai kurie atsiliepė labai liūdnai.
Protestai turėtų priversti Kanados vyriausybę eiti pirmyn ! įr visos buvusios radioakty
vu savo projektu, visai, atsisakius amerikiečių Šero.

Tikrai kanadiškas jūrų kelias būtų didelis akstinas 
sutvirtinimui kanadiečių patriotizmo.'Už pavyzdį gali būti 
Toronto požeminis gelžkelis. Nors jis labai trumpas, tik 
kelių mylių, bet kaip didžiuojasi torontiečiai juomi. Tai 
kas noks tokio, kas priklauso žmonėms. Jis yra visuomenės.

Tokie užvedimai, kurie priklauso privatiškoms korpo-

jau viešai kalbama, kad jo: 
valdžia neilgai laikysis. O jo | 
vieton numatomas Pierre 
Mendes - France, radikalas, 
Indo-Kinijos karo ir Europos 
armijos oponentas.

Jeigu jis taptų Franci jos 
premjeru, tai, sakoma, po
nui Dulles būtų tikras var
gas. Jam būtų beveik neįma
nomą pravesti savo planus 
Europoje ir Azijoje.

Tur būt ne veltui jis, Dul
les, aną dieną išsireiškė, kad 
Indo-Kinija nėra būtina dėl 
Pietrytinės Azijos gynybos.

Eina gandai, kad Francija 
nori pašalinti iš Indo-Kinijos 

; komandos generolą Navarrą, 
kurs esąs atsakomingas už 
Dien Bien Phu spektaklį. Tai 
buvęs jo sumanymas įsitvir
tinti tenai ir pradėti ofensy- 
vą į visas puses.

programą.
! Pranešimas sako, kad Scel- 
ba kalbėjęs su Dullesu tie
siog “brutališkai”.

Amglijos anglikonų bažny
čios dvasiškiai savo konfe
rencijoj pasmerkė H-bom- 
bas, bet atsisakė remti pa
siūlymą, kad jos būtų už
draustos.

Buvo pasiūlymas, kad ang- 
I likonai visur kovotų už už
draudimą H-bombų ir neko- 

J Į operuotų jų gamyboje.

Japonijos medikaliai eks
pertai surado, kad už 2,000 
mylių nuo amerikiečių bom
bų bandymo vietos sugauta 
tuna žuvis smarkiai radioak
tyvi.

Kepenyse radioaktyvumas 
buvęs nuo 400 iki 500, o 
kraujuje nuo 300 iki 400.
- Jie patikrinę 18 tuna žuvų

vios.'

Pietų Korėjos prezidentas 
Syngman Rhee reikalauja 
nusispiauti ant Ženevos kon
ferencijos ir imtis ginklo ap- 
vienijimui Korėjos. Girdi, ne
apsimoką tartis su komunis
tais.

Jis esąs įsitikinęs, kad Ta
rybų Sąjunga nekariautų, o | 
Kinija viena neatsilaikytų. i

O Jeigu *r kariautų, tai esą I Paraguajaus kariuomenė 
dabar geriau, kol komunistai į nuverį.g prezidentą Chavesą 
ne tiek sutvirtėję . . |įr pagmė galią generolas.

Jo užsispyrimas dėl rinki- į pats Chavesas pernai paė- 
mų Korėjoj stato į keblią pa-I mg galią nuversdamas kitą 
dėtį jo gynėjus. j prezidentą.

i Paraguajuje gyvena pus-
200 aklų pradėjo žygį pės- (antro milijono gyventojų.

ti iš Florencijos į Romą, kad j —o—
įteikus vyriausybei reikalą- j Sakoma, kad prasidėjo tur- 
vimus pensijos. Kelionė apie i gįų bėgiipas iš Indo-Kinijos.
180 mylių. _ . Hanoi turčiai pradėję žygį

-11 Honkongą. Jie biją, kad 
nesučiuptų liaudiečiai.

Jungtinių Valstijų senatį-j 
niai užsienio reikalų lyderiai 
pradeda-rūpintis, kad Ameri
kos pilami užsienin ginklai ir 
pinigai neprapultų, kaip Ki-

metų. Italijoje akli negauna 
pensijos sulaukę 20 metų am
žiaus.

Mes taipgi turime teisę Cuderin
gyventi , pareiškė jie.

Jie reikalauja $24.00 į mė-, 
nesį pensijos.

Jiems padeda jų giminės.

racijoms, ypač užsienio kontroliuojamoms, nekelia kana- j nijoj.
diečių patriotizmo. Ir kuo jie gali didžiuotis arba džiaug-> Pirma negu duosiant pa
lis? Jie priklauso ne jiems.

MUNICH. — Numirė ge- 
i, su

laukęs 65 metų amžiaus.
Prie nacių, pabaigoj karo, 

jis buvo generalinio štabo 
viršininkas.

galbą ir finansų, jie nori ži- j 
noti, kur tiesiasi “laisvojo” Į 
pasaulio (suprask, kapitalis
tinio) apsigynimo linija.

Girdi, jei francūzai nori,

NĖRA KUO DIDŽIUOTIS

Vakarinės jėgos turi nemažai nemalonumų Ženevoje.
Ir kaltininkai tų nemalonumų yra ne komunistai, o jų pa- kad Amerika padėtų gelbėti 
čių globojami atžagareiviai. Tie nykštukai taip užsispyru- Indo-Kiniją, francūzai turi 
šiai laikosi, kad didžiosios jėgos turi gėdą kęsti dėl jų žiop-, pažadėti nepriklausom y b ę 
lumo.1 ’ ‘ ’ ’ v ”

Pietų Korėjos prezidentas Syngman Rhee, kurį neku- 
rie amerikiečiai labai garbino, užsispyrė ir nenusileidžia.! 
Jis nori, kad rinkimai būtų tik Šiaurės Korėjoj papildymui j 
parlamento, kurį yra išrinkusi Pietų Korėja. Toks užsispy
rimas stato "vakarinį bloką į blogą padėtį. Jis negali šio 
dalyko net siūlyti rytiniam blokui.

į Indo-Kinijos šalims.
Kita, Jungtinės Tautos tu

ri autorizuoti amerikiečius. 
Kitaip jie nesiųsią armijos į 
Indo-Kiniją.

—o—
Jungtinių Valstijų senato-

Prasti dalykai ir su Indo-Kinija. Francūzų palaikomas rius Wayne Morse, demo- 
Bao Dai nori, kad jo galia būtų atstatyta, o paskui pra-, kratas iš Oregono, pareiškė, 
vesti rinkimai JT priežiūroje. O tuo tarpu jo “valdžia” kad Eisenhowero administ- 
kontroliuoja tiktai keletą izoliuotų miestų.

Jeigu Ženevos konferencija suklups, tai ne dėl komu-, 
nistų kaltės. Ji suklups todėl, kad vakarinio bloko globo- j 
jami nykštukai nenori klausyti net savo globėjų.

Nemažą sąmišį įnešė ir Dulleso pareiškimas, kad Pie
tų'Azijos gynyba gali apsieiti ir be Indo-Kinijos. Tas fran-. 
cūzus tiesiog pribloškė. Išeina, kad Amerika jau neturi laukti to, kad jos jauni vy- 
vilties atkariauti Indo-Kiniją iš liaudies jėgų. Iš jo kalbos rai bus vežami į Indo-Kiniją, 
gavosi supratimas, kad Indo-Kinija nenori būti amerikie- Į o atgal gabenami lavonai, 
čių “išgelbėta”.

Tokia marmalienė pasidarė dėl to, kad taip vadina
mas vakarinis blokas neturi aiškių principų. Jis veda kovą ( studentų demonstra c i j o s 
gindamas žmones, kurie ne tik neturi taip vadinamų demo
kratinių principų, bet ir platesnių masių pritarimo. Visa 

r jų politika remiasi jų antikomunizmu, kurs nieko konkre- 
. taus žmonių naudai neturi.

Demokratijos laikui bėgant pamatys, kad jų pasi
rinktieji “demokratai” yra labai prasta medžiaga. Tie 

i asilai galų gale bus sunkenybė joms. .

: racija maršuoja tiesiai į ka
rą.
Morse buvo republikonas, bet 
atskilo nuo jos laike 1952 
metų rinkimų.

Girdi, Amerika gali susi-

Singapore įvyko didelės

prieš britų įvestą konskripei- 
jA

Arti 1,000 studentų marša- 
vo gatvėmis protestuodami 
prieš konskripciją.

Susikirtimuose su policija 
100 studentų buvo areštuo-I

Tikėsit, ar ne, bet žmogus | nadą tarptautinėse varlių 
neduoda ramybės ir varlėms.! lenktynėse Californijoj. To
stai čia matote vieną iš jų ( liausi^ nušokusi laimės $300. 
rankoje. Ji yra viena iš kelių, ( Ten bus varlių net iš Pietų 

( kurios turės atstovauti Ka-i Afrikos.
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Pastabos
J. Kardelio N. L. sako, kad 

Ženevoje ‘‘Sovietai” stato 
tuos pačius reikalavimus, 
kap ir Berlyno konferencijo
je, tad Vakarams daugiau 
nieko nebelieka, kaip tik 
ginkluotis.

N.L. labai lengvai daro ap
kaltinimus, o dar greičiau iš
vadas padaro.

Jos trokšta karo, tad ir vi
soms problemoms išvadas iš
veda — ginkluotis.

Kardeliui tas labai lengva.

(Anglijos Darbininku Balsas ____
i j ?

Žinome, kad didelė dangų- z ft V H C T M A C 1
ima Anglijos darbininkų yra J J I P u h N V U Į
i priešingi ne tik premjero | |
įChurchillo vadovaujamai
I konservatyvių politikai, bet Nfeko Negdb§jo
j ir buvusio premjero Attlee '

Mergaitė, matydama, kaip 
motina tepa veidą ‘‘šalta ko
še’’, paklausė: . ,

“Kam tu tepi veidą koše ?'*
. “Kad būčiau gražesnė”, at

sakė motina.
Kada motina paskui- nu

šluostė košę, mergaitė sau. 
viena pašnibždomis pasakė:

“Nieko negelbėjo ta ko- ' 
še”.

Ką tas rodo?

j vadovaujamai darbiečių po- 
ilitikai.
i Tai pasirodė įvairiose uni- 
ijų ir Darbo Partijos konfe- 
; rencijose. Korėjos karas ir 
į Vakarų Vokietijos apginkla
vimas negavo pritarimo.

Ryškiausiai tai pasirodė
■ Kooperatyvės Partijos kon-
■ ferencijoje. įvykusioje ba
landžio mėnesį. Du trečdaliai
balsų buvo paduota prieš Va- _ ~°
karų Vokietijos apginklavi- Pasiskubink

; mą, nepaisant to. kad tos Vaikinas išbuvo pas mergi- 
;■ partijos vadovybė ir j.8 par- jkj vidunakčio, kol mer-- 
lamento narių palaike Darbo gapę pradėjo žiovauti. Susi-

i Partijos vado Attlee politiką. praįęS> jęaį laikas išeiti, jis 
Nors Kooperatyve Partija pakilo ir tarė:

skaitosi savistoviai reikian-, “Pirma negu išeisiu, aš ta
ve pabučiuosiu”.

.“Pasiskubink, kol aš dar 
jauna,” atsakė mergina,.

ti, nėra oficialiai prisidėjusi 
prie Darbo, Partijos, bet jos 
atstovai dalyvauja Naciona
linėje Darbo Takc-je, kurio- 

itku'ojuDta jis'Tatkėsi" In- > ,Darto Ulbi-> • ■|'-«resas 
dijoj, Kinijoj, Tarybų Sąjun-Itun atstovus 3rtimall 
goj, nekuriose Europos ša-r 

ilyse. ■

mis. Jis, kaip ir jo tėvas, yra 
plačių pažiūrų žmogus, Pas-

Tačiau tikrenybėje ,yra 
biski kitaip. Net tokie ponai.

1 kaip Dulles, kurie irgi, karš
tai trokšta karo, bet taip 
lengvai išvados padaryti, 
kaip Kardelis, negali.

Ir vietoj susiniauti Žene
voje su “Sovietais”, jie susi-’ Steve Endicott, naujas Na- 
niovė su britais-ir francūzais,; t’ona^ Federation of Lab oi 
savo draugais. Youth sekretorius. Jis šiom

i pareigom buvo išrinktas šios 
; į organizacijos suvažiav i m e

„ . . , , j i Toronte gegužės 7-9 dieno-Tai rodo tą, kadN.L. va-; °
deivos arba nieko neišmarfo, ■ 
arba sąmoningai klaidina sa- ■ 
vo skaitytojus, tarptautines 
problemas, konferenci jas, 
(kaip ir Lietuvos klausimą) (■ 
perstatant ne taip kaip yra, i' 
o taip, kaip geidžiama, kady 
būtų. - 'J - . ,. - -

ri/T. ... ... , . < T -.. . • Šiandien, “po Stalingrado ”,. N.L. dalykus gvildena taip,! Lietuvos vaduotojai ; r & ,
kaip lumberdžekis medžius: kongresmano Kersteno aš-l 
pirma nusileidžia medį ten,! menyje išperėjo frankenstei-; 
kur nori ir tada jį tašo. i ;ną. Lygiai taip, kaip anas le-;

• ! gendariš išradėjas, jie pasi-!.
Tik gyvenimo tikrovės,' gamino tokį mechanišką i 

kaip ir konferencijų eigos, žmogų, kurio nei patys ne-. 
N.L. nusileisti ten kur nori, begali suvaldyti, 
kaip lumberdžekis medį, ne-; 
gali.

Ir išeina taip, kad gyveni-i lenkams!
mas eina-savo keliu, o N.L. Tikrai taip! Kada Kerste-

Kg Kit Rašo
Dipuku Frankenšteinas , gavo Stalingradą.

I turi atstovus ir km i 
veikia su Darbo Partija. ■(

Po to, kai Kooperatyve 
Partija sukilo prieš Vakani 
Vokietijos apginklavimo ir 
hitlerininkams militarin ė s 
vadovybės pavedimo politi
ką, Aneurin Bevan rezignavo 

' iš Darbo Partijos parlamen
tinio komiteto, kuris nustati-i 
nėja darbiečiams parlamen
to nariams politinę liniją. Jis 
tai padarė pareikšdamas 
griežtą- nesutikimą su Attlee 

' vadovybe ir visa karine po- 
' i litika. Tuo Bevan parodė, jog 

■ jis neima atsakomybės už to- 
i kią politiką. Tiek parlamen- 
i te,- tiek lauko pusėje Bevan

Jis Buvo Geras Vaikas

Motina džiaugėsi, kad jos' 
vaikas gerai užsilaiko auto 
buse. Norėdama pagirti, ji . 
paglostė ir pasakė:

“Tu šiandien esi labai ge
ras vaikas, nemėtei apelsino 
žievių ant grindų. Beje, kur 
tu jas padėjai?”

“Sukišau į ano žmogaus 
kišenę”, atsakė vaikas. 
■ ■ ........
Anglijos žmonių būklei.

Attlee ir Churchillas, su
prantama, jaučia savo kraš
to žmonių nusistatymą prieš 
visą karinę politiką. Todėl 
visai nedyvai, kad šiuo metu 
abiejų didžiųjų partijų vadai 
pareiškė pageidavimą tartis 
su Tarybų Sąjunga vipais 
svarbiausiais klausimais. Dėl 
to paryškėjo nesutikimai, 
tam tikrais klausimais tarp 
Anglijos ir Amerikos valdiš
kųjų ratelių. .

i Korėjos suvienijimo ir In- 
į ti Dien Bien Fu vietoje savo Balandžio pabaigoje įvyku- dokinijos karo baigimo kiau-

' jie dejuoja, jie skelbia “ge- 
! dulo dieną” lygiai taip, kaip 
( hitlerininkai skelbė “gedulo 
i dienas” po to, kai jie buvo; 
i Stalingrade apsupti ir .su- 

H triuškinti. Į
___________________________ aP!e ^len Bien. Fuj griežtai kovoja prieš Vaka- 

. ■ Tik įsivaizdinkite, Keršte-! ^4 tvirtumą kai kurie rašo Vokietijos apginklavimą, 
| nas dar gali atiduoti Vilnių! viename žodyj Dienbienphu)prje§ Amerikos vadovauja- 

i Niekas francūzų ten ne- mą Nato programą. Vienatį- 
____, _ __ _ . xxv^te-'kvfetė, niekas jų neprašė. Jie iš atominio karo išeitis, 

— kartu su vėjais į dy- nas antru kartu lankėsi Chi- Pa^s’ Pentagono akstinam!, j Bevan nurodo, yra didžiųjų 
' ’ - cagoje, ..tai su “vaduotojais”' Praėjusių metų lapkričio mė- valstybių susitarimas taikoje 

°_______________priešinJ nesį nusitarė susikoncentruo-[ gyventi.
| 1 J V

kumas.
Ak, mes gi joms to kelio neT nepasisveikino, 

nepavydim — laimingos klo- gai, jis susibičiuliavo su len-
ties! Gaila tik to, kad mul- kais prošepanais. I militarines jėgas
kinimas mūsų tautiečių išei- Pa), Rozmarek KerstenuL mUŠti vietnamiečius- 

į užbliovė: !
■ Szanowny panie, otdai nam

ir iš-ten si unijų dirbtuvių ir kitokių simai taipgi įneša tam tik-
, darbiečių delegatų konferen- rų prieštaravimų tarp Ame- 

Privarė ten daug savo ka-| cija 848 balsais priėmė nu- rikos iš vienos pusės ir Ąng- 
riuomenės, pristatė ginklų ir! tarimą priešintis Vakarų Vo- Ii jos bei Franci jos iš kitos.

’ Wilno 1 ' kitokių reikmenų. Išsikasėkietijos apginklavimui ir tik Anglijos ir Franci jos vai-
TT .v,. TX tunelius, įsitvirtino, ir vv-!du delegatai su tuo tarimu džios yra priverstos šiek tiek
.Vertėjas įsąiskmo Keršte-; _ ..„A !___________ ___________________________________ x____

! nui, kad pan Rozmarek rei-!
j kalauja ne vilnų, bet Lietu-j
i vos sostinės Vilniaus. ( 

Išgirdęs 'tai Vaidyla sūri-i
. L1( ko: “Mes be Vilniaus nenu- 

It.i rimsim!” .
! • Aštuonioliktos gatvės da- -
i vatkos atsiduso :

• I Vojargutėliau! Vo as lig

darė kliūtis, kad Kanada vi- ‘j'”1komunistu! Ką darysim su-

vijoje nesiliauja.
•

Amerikiečiai visur skver
biasi, visur lenda. Bet vieną 
sykį aš jų nekaltinu. Kas 
liečia St. Lawrence upės giT| 
linimą, kad jie taps to naujo' 
kanalo bosais ir-padarys jį v 
savo militariniu kanalu, tai ,I Ir 

atsakomybė grynai tenka.”.' 
St. Laurent vyriausybei. !.j"

Faktinai, amerikiečiai net;j ' 
nenorėjo prie St. Lawrence; 
gilinimo prisidėti. Tiesa, jie ... "?* , T, , . I šiol Rozmareką laikiau antį-

sai šito upės gilinimo nepr-a, ..iįvaduotą" Lietuvą
vestų. Tačiau tas klintis bu-
vo galima nugalėti.

©
Kaip dabar dalykai > stovi, i 

tai už netekimą nuosavaus; 
jūrų kelio į Didžiuosius eže
rus, atsakomybė tenka vien 
tik mūsų vyriausybei, i

Liberalai pasirodo esą ge
riausi Amerikos kapitalo bat- 
laižiai. Z. J.

be Vilniaus? .
Kitas “vaduotojų”, biskį 

i sugrabaliojąs lenkiškai, už- 
į gargaliavo:
! Paskudnik, nepszyjacil!..
— L. Jonikas

> ' -o— . ■ ' ■
Ko Norėjo, Tą ir Gavo

Prancūzų imperialistai no
rėjo Stalingrado, na, ir jie

.tunelius, įsitvirtino, ir vy-(du delegatai su tuo tarimu džios yra priverstos šiek tiek 
l riausias francūzų karo vado-! nesutiko. skaitytis su savo žmonių nu-
vas Indokinijoje gen. Nava- Inžinierių ir laivų mecha- sistatymu. — Laisvė.

i rre išdidžiai pasakė: i nikų sąjungos konferencijo- ------ ---------- -
i ■— Dabar tegu vietnamie-; je 197 iš 200 balsavo prieš. ISTANBUL, Turkija.
čiai pabando mus iš čia įšvy--Vakarų Vokietijos apginkla- Turkų ginkluotų jėgų infer- 
ti; mes jiems parodysime!..

Vietnamiečiai priėmė fran
cūzų kariuomenės vadovo 
mestą pirštinę. Jie “bandė” 
ir dabar visas pasaulis mato 
rezultatus: daugiau, kaip 15 
tūkstančių francūzų kariuo
menės buvo arba išmušta, 
sunkiai sužeista arba į nelais
vę paimta!...

O kiek ginklų vietnamie
čiams pateko!..

Gen. Navarre pamiršo tą 
žmonių posakį:

Tas, kuris perdrąsiai ryž
tasi kitų vilnas kirpti, pats 
tampa plikai apkirptas! — 
Ri Mizara,

vimą. Šiaurių Airijos Darbo manijų biuras praneša, kad 
Partija 17,700 balsų prieš Tarybų Sąjunga sugrąžina 
2,400 nutarė raginti Anglį- Amerikai laike praėjusio ka- 
jos Darbo Partiją priešintis no paskolintus mažus karo 
V. Vokietijos apginklavimui, laivus— viso 38.

Žinoma ir tai, kad viršmi- Perdavimas įvyksiąs Mag
netą darbininkų nusistatymą maro jūroj ir dalimis iki bir~ 
remia gera dalis smulkiosios želio 15 dienos, kada pasku- 
buržuazijos ir tam tikra da- tinė partija bus perduota, 
lis stambesnės buržuazijos, - Amerikiečiai jau pribuvę j 
kuri nemato sau naudos iš Marmaro jūrą su taisymo lai- 
karinės politikos ir kuri nu-! vu, kad būtų galima patąisy- 
jaučia, kad geruose santy-. ti juos, jeigu būtų reikalas, 
kiuose gyvenant su Tarybų! Minimus laivus paskolino 
Sąjunga ir liaudiškomis res-( Tarybų Sąjungai prezidento 
publikomis galėtų atsidaryti '■ Roosevelto administraci j a, 
plati prekyba, kuri suteiktų; kad padėjus TS nugalėti na- 
nemažai naudos ekonominei! cius.
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Kanada ir H-Bombos- I
Karl Buckthought, M.A., Ph.D.i ' Toronto Universiteto Fizikaspidrogeno bombų bandy- mu; kuomet tam tikra ener- mą kovo l’ir po to sekusias gijos kliūtis būna nugalėta revėliacijas reikia atsargiai kaitinimu, reakcija vyksta išegzaminuoti. Jau nekuris labai greitai.aikas, kaip vadovaujantieji Aukštos temperatūros pa- pasaulio mokslininkai pakar-1 siekiama pagalba skaldomo- totinai įspėja, kad atominių jo tipo atominių bombų, ginklu vystymas gali duoti Principiniai, užtenka apsup- rūsčijds pasekmes. Rasi ge-į ti tokią bombą su lukštu iš niausią ir plačiausiai priimtą1 lithium hydride, norint gau- pareiškimą davė Albertas ti didesnę pajėgą, negu kad Eiųsteinas. Jis 1950 metais sake : “Hidrogeno bomba pasirodo ant visuomenės horizonto kaip atsiekiamas dalykas. .. Jei pavyktų, radioaktyvus apnuodijimas at-

gaunama iš “pasenusios” atomų skaldymo bombos.

iš 50 tonų neutronų. Saugus kiekis dėl žmonių paprastai priimtas 0.3 rentgeno per savaitę. Dabar, nuo 100 iki 200 tonų neutronų, kam reikia nuo 500 iki 1,000 tonų bombos medžiagos, gali būti pa

šyk j iš šimto. O gamta myli išimtis. Praeityje ši taisyklė privedė prie nemalonių staigmenų.Laike antrojo pasaulinio karo viena iš tų staigmenų erzino meteorologus, spėjan-

lių per valandą. Jis lekia siauru ruožtu, apie 20,000 pėdų aukščio.ApsVarstykit galimyb e s dėl sunaikinimo, jei radioak- i tyvunias patektų j tas sroves. Normaliai, trunka savai-čius orą dėl bomberių skridi- tę, kol radioaktyvumas iš mų Europoje. Navigatoriai Eniwetoko bandymų srities raportavo vėjus virš 100 my- susekamas Amerikoje. Džeti- lių per valandą siauruose nės srovės-gali atnešti radio- ruožuose, ko nepastebėjo J aktyvumą per vieną dieną, plačiai išmėtytos oro stotys, j Trumpo amžiaus isotopai su
gaminta Amerikoje ar Tarybų Sąjungoje. Tokiu būdu, eilės H-bombų eksplozijų gali pastatyti visus žmones ant žemės į didelio radioaktyvumo pavojų.Tačiau tikrasis H-bombų Kuomet meteorologai buvo nepaprastu nuodingumu dar bandymų pavojus pilnai neiš- galų gale įtikinti, kad ta fe- [ būtų veiklūs H-bombos debe- aiškinamas tokių apskaičia-[ nomena yra tikra, jie tą pa-;syje. Net švelnus karbonas vimų, kurie ima visos.žemės i vadino “džetinėmis srovė-j 14 iššauktų radiacijos ligas, atmosferą. Toks pasisklai- j mis”. Dabar mes žinome, kad Į ir atominius apdeginimus mi- dymas bus po tam tikro lai-' jos siekia tūkstančius my-; lijonuose Amerikos ir kitų ko, o tuo tarpu visuomet ga-; lių. Jų negalima atspėti. Vė-1 šalių žmonių prie Pacifiko.Pastaroji, žinoma, negali bū-j U būti susikoncentravimai; jas lekia nuo 100 iki 200 my- ■ (Iš Peace Review) ti didesnė jos kritiškos ma-1 radioaktyvių produktų apgy-' t--~ ——~----- :—-—. ...~-------———:sės. Tai charakteristika visų [ ventose vietose per keletą skaldymo procesų. Suvirini- i dienų po eksplozijos. POLIO ROBSONO PAREIŠKIMASmosferos ir tokiu būdu su-;mo procesu, mes galime pa-, Toks radioaktyvumas gali naikinimas visos gyvybės ant i didinti medžiagos kiekį, ir to- nasireikšti keliais hsdais žemės būtų privestas prie [kiu būdu energijos kiekį, be- [ Radioaktyvūs gabaiėliai gali techniškos galimybės.” 1 veik be aprubeziavimų. Li- užtektinai dįdelį nusgs.;Kadangi pasaulis nepa-1 ^jus, žinoma, yra vienas ant žemės; jie gali prikib? klausė šių pranašysčių, ^ai! Pytųjų ^emes elementų [ tį sniegojis susilaukė tokios padėties, Pr kopelių, dulkių ir industri- > glDmka1’ ia<h3° komentato-kokią jie pranašavo Už Į™<> nėra aprubeaiuota s„odžių visuomet aabar pasaulis persigandęs, ĮČia mes pažvelgsime tikitą hidrogeno bombos cha-mų virinimo (jungimo) pro

mo procesu, M galime pa-; Toks radioaktyvumas gali NIUJORKAS. — Polis dovaujuos, ir aš žinau, kad Robsonas padarė tokį pareis-1 nėra žemėje tokios jėgos; ku- kimą spaudai:. ! ri priverstų mane būti neišti-, kimu jam.“Įvarus laikraščių apžval-, ~ . . J .1 O ,tiems, kurie viešai pareiškia, kad aš pakeitęs savoI pažiūras, galiu pasakyti štai lenktynės tarp dviejų proce-l kad Mis Robsonas .kei. koks kvartas gah tapti Yra keletas kitų prieina- cesų — pasisklaidymo at-į —ni.™ro-; mosferoje ir sėdimo ant že-l rakteristiką, kuri daro ją į cesų. Tie, kurie vartoja tik-1 mės paviršiaus.daugiau negu bombą — jos i tai hidrogeno isotopus (deu-i Nusėdimai su nepaprasto-> tenka pripažinti tą neginei-į radioaktyvumą. Bombos pa-Į terijų ir tritijų) turi nepato- Į mis pasekmėmis jau paste-; jama faktą, kad mūsų lai-> kad medžiagą | bėti. Kuomet pirmieji atomi- į kaįs amerikiniai tiekėjai pra.’, niai bandymai buvo daromi \ lenkia visą pasaulį visokiau
daugiau negu bombą — jos i tai hidrogeno isotopus (deu-i

riai ir žurnalai, skleidžia: fantastinį šmeižtą, teigdami, [ žmogus. Nejaugi šiandien, kai Dalesas kas minutę gra-čiąs savo pažiūras’. Na, ką gi, melagiai toliau meluos, ir .. ,. , . .;.i, , . , , sinai. numesti vandenilinękad ir kaip tai butų liūdna, , , . • , . ,: - ,1 1 1 bombą ir pastatyti musų gal-i vas: į analoginio atsakomo- l jo smūgio pavojų, kova už ' ! .taiką turi mažesnę reikšmę ? j Argi galima įsivaizduoti, kad . , , . Polis Robsonas — Tarptau-įs ai an , aip įįngS stalininės taikos premijos laureatas — kada nors 
“ į liovėsi kovojęs už šventąjį gu naudoti litijaus deuteridą I bandymuose, eksplozija ant i , J taikos rei alą. •

— ■ ■ ■ -r* —-- ; „„„ Bet aš norėčiau padaryti). Nejaugi aš, vienas iš trijų žmonių, kuriems 1950 me-

. jėg.umas ;gali būti apibūdįn- i.gumų tame, J tas pasakymu, kad miestą ir ; turi būti skysčio formoj ir _ __ _______jo slėptuves galima sunaikin-; tokiu būdu labai žemos tem- [ ant žemės New Mexco dyku-, sį0 meį0 o-aminimo ir skleidi-1 ti viena Eksplozija — fakti-j peratūros, kas kainuoja $1,-! ' ’ ’ • - ' & 'nai, bile miestą ant žemės, j 000,000 svarui.Tiek tai yra žinoma iš-pas-! Pasirinkimas, proceso ištaruoju laiku duotų oficialių kelia pamatinį klausimą. Jei-[ apdegė. Čia, kaip ir 1 kovo; kas. ' pareiškimų. ' g 1 J‘’‘‘U 1 "" —,Mes galime diskusuoti, (LiD), vietoje LiH, suviri- l žemės išnešė į orą daug dul- i bombos mechaniką remda- įnimo metu gaunasi vienas' kių, kurios pasiekė už 100; tokį pareišaimą spaudai: Vi. miesi paskelbta ne slapta da-! neutronas iš kiekvieno mylių nuo eksplozijos vie-įsa mano gyvenimo ir manoj įajs buvo suteiktas ‘Afrikos ta; didžiuma branduolinių ;sunaudoto deutrono. Tie neu-įtos.. Normaliai, mes turėtu- [ darbo prasmė — tai ištiki-. jaįSVeS gynėjo’ vardas, galiu reakcijų buvo studijuojama ' tronai, normaliai nepavojin-1 me mažas dalelytes su lietum [ mybė mano įsitikinimams. ^954 metais užmerkti akis į

mose, tų dykumų radioak-; mo srityjejtyvios dulkės krito ant kai-, mes ką tik matėme Vašingto- menių avių, nuo kurių jos. ne, suklastotas foto nuotrau-

1UC 1110.000 uuicij Kin j------- ------------------------ | IIICLCUO UZilILCl rktl ctn.it Įar sniegu po. to. Čia saugu-[ Dabar, lygiai kaip ir per dau-, įap kad Kenijoje Lebežudomi mo faktorium, ant kurio mes' gelį metų, aš nenukrypsta-j mano broliai? O čia, Ameri- remiamės, yra pasisklaidy-■ mai ir pilnutinai skiriu visas; koje, argi, čia rasinė diskri- mas radioaktyvių debesų at-| savo jėgas kovai už taiką ir: minacija jau nebegyva ir pa- mosferinio judėjimo greičiu. į demokratiją visame pasauly-1 jajdota? Argi kongresas pri- Kol debesis pasieks apgyven-; je, už negrų ir kolonijinių . įstatymą, kuris drau- tas vietas už tūkstančių my- > tautų išsivadavimą, už drau- j d^ja jįiįčuoti, ir įstatymą dėl kiu būdu jie pakeitė litijaus; Bet aktualus procesas yra ’ lių, jis bus praskydęs ore.igystę su Tarybų Sąjungos, branduolį į helijaus branduo- ■ paslaptis, kurios negalima iš-; Tas 'bus didžiumoje atsitiki-! naujosios Kinijos ir Europos lį, paliubsuodami 17 milijo-! duoti net Britanijos vyriau-j mų.-Bet išimtiniai atsitiki-1 liaudies demokratijos šalių nų elektroninių voltų suisybei, ir negalima tinkamai i mai sudaro rimtą situaciją | tautomis. ■ Visų šalių darbo kiekvienu branduoliniu pro-1 apibūdinti tų pavojų, kurie; ir negalima į tai lengvai žiū-1 žmonių masių interesai — cesu. Energija atstovauja ■ iš to susidaro. Tačiau kovo į rėti, nors tas atsitiktų tik į štai principas, kuriuo aš va- pavertimą masės energijos ,1 dienos bandymai tikrai r-o-į sutinkamai su relatyvumo j do į tam tikrą neutronus; llUlHlHHilllHllHHilHIllililllllilimiilinilIIllUillHliilllllilunilIllllilHlllll

laboratorijose dar prieš ant-; gi žinomi elementai, pavirs- rąjį pasaulinį karą. [ta mirtinais radio-isotopais., 1932 metais, Cockroftas ir ; William L. Laurence (New Waltonas bombardavo litijų York Times) sako, kad toks su protonais įsmaginus iki procesas (naudojimas li- kelių šimtų tūkstančių elek- 'thium 6) faktinai yra gali- troninių voltų energijos. To- mas.kiu būdu jie pakeitė litijaus i ) teisingo . samdymo į darbą ? Argi patenkinti mano tautos reikalavimai, liečiantieji ekonominę, politinę ir socialinę lygybę? Jeigu ne, tai kodėl gi turi Polis Robsonas, paskyręs visą savo gyvenimą kovai už tuos tikslus, dabarteorija. . ■Dabar, įsivaizduokime, kad lithium hydra to mišinys (LiH) pamažu įkaitinamas iki kelių! milijonų laipsnių. Temperatūrai kylant, pasiekiama tokia padėtis, kad šiluminė atomų energija viršy- ja LiH branduolio traukiamąją energiją, ir tokiu būdu įvyksta dažnos kolizijos tarp atskirų litijaus ir hidrogeno atomų. Prie dar didesnio karščio, dalelytės pasiekia tokią kinetišką (judėjimo) e- nergiją, kuri sutinka su Cockroftq - Waltono eksperimentais ir helijaus branduolio formacija, duodant labai didelį kiekį energijos. Tas1 yra lygucheminės reakcijos

| gaminančią bombą, kuri palieka po eksplozijos nemažai radioaktyvumo.Pats svarbiausias ore pasiliekantis gaminys paprastai yra karbonas 14, pagaminamas susidūrus neutronams su nitrogenu ore. Karbono1 14 pusė amžiaus yra 5,000 I [metų. Tokiu būdu kiekviena 1 tokia eksplozija užteršia orą 
j radioaktyvumu keliems tūks- ! tančiams metų. Per keletą I metų karbonas 14 susimai- , šys vienodai su karbono dio- j xidu ore. Iš to paeinantį radioaktyvumą apskaičiavo J. R. Arnold (Bulletin of the Atomic Scientists, Spalis,

Paminėjimui Penkių Metų Sukakties
Kai Pradėtas Šių Dienų Pasaulinis

Taikos Gynimui Judėjimas Yra šaukiamas

Masinis Mitingas
Trečiadienį, Gegužės-May 26 d.MASSEY HALL, - S HU TEE S’ (arti Yonge St., Toronto) - .Kalbės pasauliniai pagarsėjęs taikos gynėjų

pakeisti savo pažiūras.Juk kiekviena diena atneša naujus įrodymus, kad didysis taikos ir išsivadavimo reikalas, . kuris neatskiriamai susiejo mane su .žmonijos dauguma, nenugalimas. Nuosprendis imperializmui jau tartas visoje Azijoje, o netrukus Afrika ir kitos kolonijinės šalys, kurios dabar mėgina nusikratyti savo pančiais, pakils visu laisvės di-■ dingumu.

1950, pusi. 290-292). Jis su- greitinimui [ rado intensyvumą O.l rent- kaitini- geno per savaitę, paeinančio

organizatorius ir vadovas
Dr. J. G. EndicottVisus lietuvius prašome dalyvauti. Svarbu ir būtina.

Taikos Gynimo Komitetas

Ir atrodo, kad ir čia, mūsų šąlyje, tas, kuris nori ‘savarankiškai’ pradėti naują pasaulinį karą, negali tikėtis amerikiečių tautos paramos — o visos kitos tautos jau tarė ‘ne’. ■Pakeisti savo pažiūras? O,
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OOB O B MM ■■ J B | Jungtinių Valstijų Eusen-■ jis esąs įtariamas kaip bol-
F Ils tlflII P11 Ifl 001 howero administracija nori ševikų agentas. Žurnalistas | 
** a* s ■ 1 VMftiiIflBaw® i paimti St. Lawrence į griež- nekreipęs dėmesio, žinoda- 1

■ _ BB IR 31 B tą jankių armijos kontrolę, mas, kaip emigrantai vieni g
<108^0 b* Pi 10 n 01P 8^ iK Al ka^ ^ar stipriaus paėmus kitus apšaukia agentais. Die- | VUl’Mj- llVaMV: ■■1IIVI B IMI B Kanadą į savo rankas. Wa- ną prieš dingstant ir daugiau | 

----- ------  1 shingtonas žiūri. į jūrų kelią žurnalistų patyrė iš Berlyno | 
Jungtines .Valstijas kiekvie- kaip į grandį savo grandiny- policijos politinio skyriaus, g 

į kad paskutinėmis dienomis | 
Truchnovičius . ‘buvo nevisai | 
patikimas’.” i

. Į I
■ dominacijo.s, kanadiečiai pri- . Tas dar ne viskas. Pasiro- i 
valo reikalauti, kad St. Law- do, kad ir ta visa organiza- |

r :-V ,

''■■■■

■ I. Ry š ium su praneši mu, j 
kad amerikiečių kongresas i 
užgyrė Amerikos prisidėjii*ną 1 
prie St.' Lawrence jutos ke
lio budavojimo, Progrešyvė 
Darbo Partija išleido pareiš
kimą. Žemiau dedame tą pa
reiškimą, kadangi! manome, 
jog jis iškelia viršun labai 
svarbų klausimą ryšium su 
tuo projektu. — Red. ) j ■

ni metai. . i je baisaus atominio karo.
Wiley Bita nori padidinti' NorMami pastatyti Kana. 

Juostinių Valstijų unpena-^ vW Jun^lni Valstijų 
lįstų kontrolę Kanaaos. I , ■ ■■ . ’ ,. .. .

St. Laur.ent’o vyriausybėj, 
atidarė kelią šiam negarbiu- rence kelias eitų Kana- cija nepatikima. Darbininkas
gam antikanadiškam Wiley dog kad jįg būtų gta. toliau raš,0-.

| iliui savo s aptu pasiza e-jtomas Kanados inžinierių ir j “Nebuvo laikomas visai 
jimu tartis su Jungtinėmis , kad jis būtų vai-1 patikimas ir tas rusų emi-
a s įjomis ir a sisa ymuidomas ir operuojamas kaip grantų sąjūdis — solidaris- 

uzbaigti jūrų kelią kaip gry- Rapados visuomeninis užve. i tai,' NTS. 
nai kanadiską projektą. idimas 

Kanados žmonės nori iš-1 
vystyti St. Lawrence, kad 

didelį tarptautinį Vandens pagreitinus pasaulinę preky-;
kelią, prieinamą prekiniams1 bą, kad padėjus Vakarų Ka- į

gam antikanadiškam Wiley dos pusėj, kad jis butų sta- toliau rašo:
I “Nebuvo laikomas visai

A. Platz (Plečkaitis), šiauri- 
Jau Hitlerio laikais eilė nėję Albertoje pasižymėjęs 

Žmones neturi leisti St. Į solidaristų buvo sušaudyti už farmerių tarpe visuomeni- 
Laurent’o vyriausybei pasi- bendradarbiavimą su sovie-1 ninkas, valdininkas ir nuc- 

i rašyti sutartį, ’ kuri leistų tais ir jiems šnipinėjimą. Tik' girdus Liaudies Balso lėmė- 
laivams visu šalių* bet nabu > nados farmeriams iu kovoie iJungtinių Valsti^ armijai į-J mėnesiai praėjo, kai išaiškė-i jas ir budavotojas. Jis laike
laivams visų salių, bet pabu-, nados . er jų o oje sįeį tl milltarinę okupacijos j0 kad kap. Chorunži, kitaip; pastarųjų poros mėnesių su-
davotą ir kontroliuojamą i uz rinkas ir žemesnes perve-: 2oną gt Lawrence pakraš- ” . pastarųjų poios menesių su
Kanados ir Kanados žemėj. ■ žimo kainas, kad padėjus \ -įuose

...... ' išbūdavo ti Kanados indust-■Kanadiecia, nori, kai tuo- \ ip ..monių gy_.
,m būtų duota darbo tubs-: veni^,0 standards. -lias būna kanadišku!
tančiams musų inžinierių ir,. - _ _
darbininkų išbudavoji m u i: _.v, av
Kanados. - Džiaugsmo Asaros

Toks . tai nusistatymas- _ ______ _
Progresyves Darbo Partijos. Vakarinė spauda, o labiau- 
PDP obalsis yra. Lai St sįaį dipukiška, daug džiaugs- 
Lawrence Jūrų Kelias Būna mo a§arų išliejo dėl tūlo Dr. 
Kanados: . . ' Truchnovičiaus, antisovieti-

Vriley Bilius, priimtas n^g organizaCijos Vakarų 
Jungtinių Valstijų Kongreso Vokietijoj lyderio. Dipukai 
gegužes mėn. 6 dieną, yra įUVo pasirengę jį pakelti į 
priešingas Kanados norams ■ “šventuosius“. Bet žiūrėkit, 
ir interesams. Šis Wiley Bi- - kag to išėjo. Pransiškonų 
liūs nori paversti musų isto-( Darbininkas rašo: 
rinę upę j Panamos Kanalą,; 
kontroliuojama Jungtinių “Neseniai buvo, pranešta, 
Valstijų armijos. , ' ; kad Dr. Truchnovičius, anti-

’Tasario 3 dieną, kalbėda-; sovietinės organizacijos, soli
nius už Wiley Eilių Washing- daristų, veikėjas, buvęs va- 
tone, Jungtinių Valstijų ge-- karų Berlyne apsvaigintas im 
nerolas Bernard L. Robin-; pergabentas į rytų Vokietiją, j "A-ilus įtarimui, imta ieš 

’ son pareiškė: •
“Aš skaitau jūrų kelią i kietijos laikraščiai (“Frank- ’ dienų prieš Truchnovičiaus i prisipažino prie klaidų, ku-j 

.analogišku Panamos Kana-j fmrter Allgemeine”, “Der; dingimą vienam Berlyno žur-i rias jis daręs veikdamas! _____ ___
lui. kurį kontroliuoja armijps'Spiegei”) mano, kad jis bu-įnalistui paskambino kitas j prieš Tarybų Sąjungą. Jis tas! mas, kurs bus matomas ryti- 
sekretorius.” , vęs bolševikų agentas ir ne jį' rusų emigrantas, Įspėdamas|klaidaspasmerkiąs ir toliau!nėjKvebekodalyj,įvykstik

Atidėlipjusios St. Laurence; apsvaiginę, bet jis ir nusiga-! saugotis Truchnovičiaus, nes! nenorįs nieko bendra turėti] tai 1963 metais.
jūrų kelią per beveik 50 me- ? 
tų, dabar Jungtinės Valsti-j = 
jos nori prisidėti, prie šio; 
Kanados projekto ir ūži 
8100,000,000 uždėti JV mili-f 
tarinę kontrolę ant St. Law
rence, Kanados istorinės gy-; 
vybinės arterijos iš Didžių-1 
jų ežerų linkui Atlanto,.

Kanada išleido $300,000,- į 
000 išvystymui St. Lawrence 

.- — Didžiųjų ežerų navigaci
jos linijos. Wiley Bilius1 pa-, 
reiškia, kad Kanada turi į-i 
dėti $200,000,000, o Jungti-] 
nes Valstijos prisidės su 
$100,000,000, ir kad Jungti-i Į 
nes Valstijos kontroliuos jū:!! 
rų kelią nuo Kingštono iki I 
Cornwall, 

. Jungtinių Valstijų kpn- 
gresmanai teigia, kad šis- 
nuostabus finansinis pasiūly 
mas duos progą, jankių plie
no trustams pergabenti 20 
milijonų tonų UngaVos ir 
Labradoro geležies rūdos į!; -

Kanados žmonės stipriai i 
reikalauja tuojaus pradėti! 
St. Lawrence jūrų kelią kaip;

vadinamas Mueller, kuris bu- \ rinko ir prisiuntė Liaudies 
zo solidaristų aktyviausias' Balso paramai $117.70 au-

Lai St. Lawrence jūrų ke- likėjas Vokietijoje ir in- kų ir naują prenumeratą.

benęs su savim pas bolševi
kus kitą asmenį, amerikiečių 
agentą.

“Tokiam įtarimui nurodo 
tokių pagrindų. Esą dvi mo
terys _ .
Heilbronnerstrasse 
sutikusios keistą 
grupę, kurioje kiti 
ną; kai toms moterim paro
dė paskiau policijoje rusų e- 
migrantų foto, jos pažino 
vieną iš jų, Truchnovičių, 
kuris pats nešė ant pečių ki
tą asmeni.

struktorius amerikiečių ren- -±-n-".
gia-mų agentų stovykloje, bu- su tais visais solidaristai: 
vo tiesiog Malenkovo agen
tas. Jis nespėjo pabėgti. i

‘-‘Pirmieji Truchnovičių įta-' daristai ir aplamai antitary- 
rę britai. Tačiau jiems trūkę. biniai elementai, veikdami sii 
davinių jam suimti. Jį sekė.; amerikiečių autoritetais Vo- 
Įtarimui sustiprėjus,, britai j kietijoje, suokalbiauja prieš 
prašę, kad suimtų amerikie- ' liaudies demokratijas, 
čių saugumas, kai tik jis at-Į . _____________

' KANADIEČIAI MATYS

Be abejonės, jis atsinešė 
i daug žinių, kaip tie visi soli-

ant laiptų Berlynei Frankfurtą“.
ivo I Tai^’ kaiP matote, ir fak-' PILNA UŽTEMIM’ 
„• tai rodo, kad niekas jo nepa- • ______
111U

11 buvo 
žmonių 

nešė vie- šigrobė, o jis pats pabėgo. O TORONTO. — Kanadie- 
kiek priverkė dipukai, kad jį 
pagrobė. Aliantai reikalavo 
iš tarybinių autoritetų sugrą-1
žinti jį. j_________.................. t j.........

The Caiadian Tribune pra-j birželio 30, kaip praneša Dr. 
nešime iš rytinio Berlyno sa- į ~ Hi ~ 
kė, kad Dr. Truchnovičius, 
pabėgęs į rytinį Berlyną, da^ i

■ Dabar kai kurie vakarų Vo-i koti toliau. Paaiškėjo, kad 12! vė pareiškimą,, kuriame jis i

ponai, spaudos atstovai, ver-
čiau jūs pakeistute savo pa
žiūras, nes tai, kuo aš tikiu, 
jau įgyvendinama.”

i čia i,-kurie gyvena šiaurinėj 
Ontarijo j (Kapuskasingo sri
tyje) , galės matyti pilną sau
lės užtemimą, kuris Įvyks

J. F. Heard. !

Astronomų grupės ruošia
si vykti stebėjimui saulės už
temimo.

Sekantis saulės užtėmi
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Šiame žemėlapyje parodoma, plauktų jūrų laivai pagilinus kad tada paupys taptų Ame-,j 
j kaip giliai į Kanados kraštą] St. Lawrence upę. Sakoma, rikos industriniu Reinu. A-!

merikiečiai, kaip atrodo, mo
jas! pasigrobti kontrolę.
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The Sun Oil Kompanijai

.J.

. šis kaltininkas irgi, 
areštuotas, bet žmogžudys-j

nęs su savo formanu Antonio. zo pusseserės) vedybinėse j važiavusi į Floridą dviejų 
Principato, smogė jam kelis i sukaktuvėse. ] valčių atostogoms,
kartus su peiliu. Principato, i Taipgi Vanda Mikoniūtė iš- Į 
nors buvo dar nuvežtas. į Ii-į

rfric, Reg’d \

Jūrininkas Laimėjo Bylą- i sąrašo yra nelegalus ir pri-
Prieš Unijos “Bosą” Į teisė Droeger nuimti nuo to

TZ . i .. , . s sąrašo ir -įstatyti vėl atgal įKaip prisimename, keletas: , , ” ‘ ' ° *. 5 , Tr j , ■ i darbą,metų atgal Kanados-laivų į 
darbininkų, - jūrininkų unija Į v^uo Teismo sprendimu apsi 
su valdžios ir viso reakcinio i džiaugė visi ne tik jūrininkai 
elemento pagalba buvo su-'UriPsTab bet ir abelnąi dar-i 
daužytą. Vietoj jos liko im-j bininkai, kad reakciniams; 
portuota iš. Amerikos, taip] vadams nulenk5 ra'l 
vadinama International Sea-į j
farers Union of North Ame-i . . “-°“ __ >
rica ir ant jų sprando vadu p ’etia * *rma punu!^ (
buvo užkartas Hal C. Banks;: ^aze^no Kaircą j
Šis jausdamas jūrininkų opo
ziciją, prieš , save ir jo par-j pranešė, kad jinai numuša; Rytinės Europos bėgliai Vo- atsišaukimais į liaudies ,de-i nūs Čekoslovakijos pusėn.

- ° - --•l Kietijoje išsigalvojo laikas mokratinių šalių žmones., Čia Bet bėglių pastangos eina, 
nuo laiko leisti baliūnus su matote leidžiant tokius baliū- vėjais.

davikišką uniją, pradėjo vi-1 gazolino stotims po 2 c. ant 
sokips rūšies terorą prieš 
darbiriinkus. yieną iš bjau
riausių metodą panaudojo su 
laivų savininkų kooperacija, 
sudarydamas juodąjį sąrašą, 
DNS ,(Do Not Ship), kurie 
darbininkai neturi būti lei-į 
džiami dirbti ant laivų. Dau- Į 
giau negu 2,000 darbininkų; 
buvo uždėta ant DNS sąra-; 
šo. Kitais žodžiais, jiez liko 
atleisti! iš darbo. i

Vienas iš tų jūrininkų, J.' 
E. .Droger, už tai patraukė ' 
Banksą ir jo uniją į teismą. 
Pereitą savaitę teismas įvy
ko. Teisme, tarp kitko, pa
aiškėjo, kad Ęanks turi teis
mo rekordų Amerikoje ir čia 
Kanadoje du kartu, vieną už 
šmugeliavimą cigaretų, o 
antrą už grasinimą vienam jo 
unijos nariui su revolveriu. 
Teismas pagaliau pripažino, 
kad Bankso ir jo unijos žy
gis sudarinėjimui juodojo'tybos ir smarkiai susiginči

galiono. Lig šiol automobilių 
vartotojai gazolino stotyse 
už tos kompanijos gazoliną 
mokėdavo po 44.1 c. už ga
lioną. Dabar bus 42.1 už ga
lioną.

j Ar ir kitos kompanijos nu- goninę, bet. po poros valandų
; muš gazolino kainą, dar nėra mirė. Šis kaltininkas irgi,' 
į žinoma. ! ,

_ o— . tės tikrosios priežastys taip į 
Papildytos 2 žmogžudystės ] pat dar neišaiškintos.

i ' ‘ • !
i Pereitą savaitę čia buvo į-1
i vykdytos dvi žmogžudystės, i 
Vienas Škotijos jūrininkas 
buvo mirtinai peršautas ' iš

Anglijos LaiVakroriai
| čia Streikuoja

Du Anglijos prekiniai lai-
revolverio, pas montrealietį vai atplaukę čia su kroviniais 
Anatole Morin. Nors kalti- į negali daugiau judėti. Vieno

Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas. Šaukite

Virbali B
Lietuvis Elektros Kontraktorius

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas 
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas \ 
Laikau pardavimui visokius eleatrikinius reikmenis

Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655

Nr. 1

Kas

ninkas areštuotas, bet nužu
dymo priežastis dar neišaiš
kinta.

Antrą žmogžudystę papil
dė tik neseniai atvažiavęs iš
Italijos emigrantas Stanley1
Pierog, kuris dirbo prie sta-; ^j°s Tik $84.,

Dr. Roman Pniewski
Daugelį Metg Praktikavęs Didelėse Ligoninėse b* 

Klinikose Europoje ir Amerikoje
Specialistas Vidaus Ligi?, Akušerijos b? 

Veneriniu ligi?

353” PARK AVE. » Montreal - Tel. HA. 7623 
Valandos- Nuo 3 iki 9 vai. p© pietį?

Parduodam Namus
PARŪPIMAM .UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBI

LIŲ, STIKLO ir Lt. APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINES. ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Modemiški 
Naujus 4 Platu Duplexus — Visi Modemiški 

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

i Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTATE
4834 VERDUN 'AVE., VERDUN
Tel. YOrk 5540; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRemnore 1678 
Mr. Russell O. Bennett, Manager

(Reed’s Renting Service Reg’d)

laivo darbininkai išėjo j strei
ką, reikalaudami daugiau al
gos. Už dabartinę jų algą, jie 
sako, negali pragyventi. Ka
nados laivakroviai gauna

1 $104 algos į mėnesi, o Ang-

f Simpatizuodami to laivo 
i streikieriams, kito Anglijos 
\ laivo darbininkai irgi išėjo į 
i streiką. Nors laivo kapitonas 
: grasina masiniai juos areš- 
Į tuoti, bet darbininkai atsisa-- 
; kė dirbti. s

Pagerbti Strimai
Rugsėjo 8 d., jų giminių 

bei draugų iniciatyva, gražiai] 
buvo pagerbti Juozas ir Pet-1 
ronėlė Strimai, juodviejų 30 
metų vedybinės sukakties 
proga. Juos pagerbti susirin
ko gražus būrys svečių ir ju- ■ 
bilijantams suteikė gerų lin-

I kėjimų. • ■
•—o—-

I Serga' 
į

Anele Brakniene nelaimin-. .77 igai parpuolusi, sunkiai susi
žeidė. Ligonė gydosi namie.

Richard Haywood (Danu- 
i tės Juraitytės vyras) jau se- 
i nai serga ir guli ligoninėje, 
j o šiomis dienomis pergyveno 
į sunkią operaciją.

Amerikoje
Jurgis Mikaliūnas buvo nu

važiavęs į Jungtines Valsti
jas. Jo kelionė nemaloni, ka
dangi jis ten vyko mirusio 
brolio laidotuvėms.

O Juozas, Elena ir Danu- 
kas Petrauskai su Jonu ir 
Elena Adomoniais pabaigoje 
pereitos savaitės buvo nuva
žiavę į Hartfordą, Conn. Jie 

ten dalyvavo Medonių (Juo-

a

1
Mmtral i

Į f

Skizofrer
Skizof] 

proto lig 
nuošimči 
ligonių, 
manoma 
pilnai til 
ga, kuri 
su orgar 
patingai 
vėliausi 
kad įvai) 
ziškos pf. 
bendro t 
tingai ak 
pimai, iš' 
užgauna

Skizof 
sapnų Ii 
godamas 
rodo, kac 
tiesa, h 
yra laba 
be galo s 
mes čior 
kad žmo. 
susijungi 
proto, s 
krimtime 
vairias Ii 
ir užgaui 
no organ 
ligė užga

■ dalinai u 
bet. visa: 
nervų ap

Kuomi 
ji, žinor 
na visą j 
skizofrer 
sudaro 
Mes tai 
tyrimų, 
ro. kuor 
akies.

Astigma

Apie 
daug ka:

■ jau. tači 
tigmatizi

. apie kur: 
šioj mūs 
nėję dau 
ti. Manai 
pusė nei; 
rios įvyk

\fflg

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Orto Ramanauskas
2520 Hoehelaga St. Montreal Tel: FA. 6474 

Maliavojam, popieruojam, išlyginani grindis ir 
dekoruotam naujus ir senus namus.

WINDSOR
Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.

Windsor yra viena iš vėliausiu Ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapu Moutreale. Greitas patarnavimas 

v

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibue

1205 Church Ave. TRenmore 6679
VERDUN, QUE
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Kas Reikia Žinoti Apie Akis;
—— ----- r------------------------- —— j vėjingas automobilį vairuoti.

Rašo Dr. J. F. Borisas į Nors astigmatizmas nėra jo-
----------------------- kia liga, tačiau nėra juokai ir

9

15 BARTON AVE

Skizofrenija

Skizofrenija yra viena iš 
proto ligų, kuri apima 65 
nuošimčius protu sergančių 
ligonių. Iki šių dienų buvo i 
manoma, kad skizofrenija! 
pilnai tik proto smegenų Ii-1 
ga, kuri nieko bendra neturi! 
su organiškomis ligomis, y- j 
patingai su akimis. Tačiau! 
vėliausi tyrinėjimki parodo,, 
kad įvairios cheminės ii^ fi
ziškos. permainos kūne' daug
bendro turi su akimis. Ypa-: skirti spalvų, ypatingai rau- 
tingai akių muskulų išsitem-j donos, spalvos. Galva jam 
pimai, iškraipymai pkaudžiai I pradeda skaudėti, nervai su- 
užgauna visas akių plėveles. (krinka, susilieja regėjimas. 

Ligonis negali atskirt raidės 
ir beskaitant jam raidės mai
šosi.

nelaimės ant kelių yra vy

su akiniais gali būti pilnai 
pasitikėjęs, kad jis mato tei
singai, kad fokusas akių yra 
atitaisytas.

Dažnai astigmatizmas dau
geliui pasirodo akyse po vi-

nai reikalinga tik akiniai dėl 
vaikų suteikti ir beda pra
nyksta.

duramžio. Bet jauni gali tušalyje,' yra dėl astigmatizmą
priežasties. Tikrai pasakius, ; riausia priežastis dėl negerų j rėti astigmatizmą iš pat jau- 
astigmatizmas nėra jokia li
ga, neturi jokių skaudulių.
Tik viename meridiane akies
radijus yra trumpesnis, o ki
tame ilgesnis.

Padėkos žodis
Šįuomi nuoširdžiausiai dė

kojame moterims, kuriok su
rengė mums tokią gražią 
“šiaur partiją", ir toms ku
rios dalyvavo šioj partijoj. 
Didžiausias ačiū visoms už 
tokias puikias dovanas. Jos

akių fokusų. ; nystės dienų.
Kita, jeigu jis taipgi turi j Gyduolių nėra jokių astig- 

prastas jaknas (kepenis) ir j mutizmui. Akiniai atitaiso 
štai užvalgė kokį nors mais- i fokusus maždaug me- ■ 

chaniškai.
Tėvai turi savo vaikus 

taipgi prižiūrėti, nes jeigu- padės ‘•mums įsikurti šeimy- 
jų vaikai turi astigmatizmą niniam gyvenimui, 
akyse, tai toki vaikai tankiai 
nenori mokytis, bėga iš mo
kyklų ir tėvai dejuoja, bėda- 
voja, kad vaikai tinginiai, 
išdykę, nenori mokytis. Daž-

į tą, kurio kepenys negali per- 
. Vadinasi, akių fokusai ne-įdirbti, tai tada toks ligonis 
lygūs. Daugiausia iš jaunys- tikrai vairuodamas, automo-į 
tės dienų sunkūs šalčiai, bilį gali matyti du daiktui 
karščiai, vaikiškos ligos su
gadina fokusus ir dėl tokios 
priežasties negali -ligonis at-

prieš save, du automobilius 
vietoj vieno per kelias sekun
des ir maždaug taip įvyksta 
daug nelaimių ant kelių.

Yra gerai ir reikalinga ži
noti pačiam' ligoniui, ar jis 
turi astigmatizmą. Jeigu turi 
vienoje arba abiejose akyse, 
tai vairuodamas automobilį 

Taipgi toliau žiūrint į būtinai turi dėvėti akinius,

Skizofrenija tikrumoj yra 
sapnų liga. Žmogus nemie
godamas sapnudja. Jam at
rodo, kad jo sapnai yra tikra toks ligonis gali matyti skir-į kuriuos jam pritaikė optikas, 
tiesa. Kadangi skizofrenija | tingai automobilius ant ke-1 Vairuodamas automobilį jis 
yra labai didelė liga ir jinai I 
be galo sunku suprasti, todėl' * 
mes čionai tik prisiminėme, i 
kad žmogaus visos ligos yra * 
susijungę ar jos būt akių, ® 
proto, su rūpesčiais, susi- * 
krimtimais, kurie sužaloja į- * 
vairias liaukų veiksmų sultis: % 
ir užgauna visą žmogaus kū- i M 
no organizmą. Kuomet prot-' * 
ligė užgauna žmogų, tada ji į 
dalinai užgauna netik protą, * 
bet visas kūno dalis, visą; į 
nervų aparatą.

Kuomet dulkė įlenda'į akį,! 
ji. žinoma, mažiau užgau-! 
na visą nervų sistemą, negu! 
skizofrenija. Tačiau ir dulkei 
.sudaro daug nesmagumo.' 
Mes tai žinome iš mūsų pa-! 
tyrimų, kaip smagu pasida-i 
ro. kuomet dulkę' išimi iš! 
akies. i '
Astigmatizmas • • ’ i

Apie astigmatizmą jau; 
daug kartų rašiau ir kalbė-i 
jau. tačiau manau, kad'as
tigmatizmas yra tokią liga, - 
apie kurią būtinai 'reikalinga į 
šioj mūsų automobilių* gady- [ 
nėję daug kalbėti ir supras
ti. Manau, kad daugiau, negu j 
pusė nelaimių ant kelių, ku-j 
rios įvyksta kas dieną mūsų !

B. W. Miller & Company
Didžiausia Gelių Parduotuvė

. Gėlės dėl visų įvykių — vestuvių, parengimų, 
laidotuvių ir t. t.

1961 Dufferin St, OL 1101
Toronto

■a
* 
I

pi

tirt
■
* ! £

•I! ■ girt 
.118

OLD COUNTRY MEAT MARKET
WHOLESALE & RETAIL

Liekame jums visoms dė
kingi,

Joan Sauleikaitė 
John Laishes

Lietuvis Plumberis
(J. Lisauskas) (

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas- — Prieinama Kaina 
148 WESTMINSTER AVĖ. TeL LA. 5191

TORONTO

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Pas

Bates & Dodds
FUNERAL SERVICE LIMITED

. A. E. RAPER, Managing Director
QUEEN ST. W. — Toronto — EMpire 3-0681i 931

I t .. . «

Lietu vislia

UNION CAFE
Valgykla

Dėl kasdieninio naudojimo, piknikams, baliams 
ar vestuvių pokyliams didelis pasirinkimas viso
kios šviežios ar rūkytos mėsos paruošiamas vie
toje, taipgi dėl visokių kitų maisto produktų pra
šome kreiptis:

444 Queen St. W.
(Arti Spadina) Toronto

Elora Flower Shop

WINKLER'O
Yra

žemo Spaudinio Oil taer’iai
Geriausi Pasaulyje

Sutaupo iki 25% aliejaus
Degina visų rūšių aliejų

Mažiau kainuoja aptarnavimas
24 mėnesiai išsimokėjimui

10% pigiau Liaudies Balso skaity
tojams

Taipgi dedame ir kitų išdirbysčių 
Oil Burner’ius

Toronto, Ontario
Tek: ME. 2554

RA. 4228

HAMILTON, ONT.387 SHERMAN AVE. N.
Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu

viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.
Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: 46917

R1 5459

Speeiafeio jame® Prirengime Gelių Vestuvėms 
ir Kitiems-Reikalams

Fo darbo valandų telL: OR. 4118

Yorke Brothers
; Funeral Bhapsl |
į . . f Trdvi Koplyčia ir Jaukūs Kambariai! ’

2357 Bloor St. W. llitasl 5241
L - -TORONTO' 1 . <
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ERENBURGAS

AUDRA
' (Tąsa) i de, uždūsta, kai tik ima jau-

aky^ buvo gražios ir dintis. Dmitrijus Aleksieje- 
' vičius išklausė sauso jos pa
sakojimo apie vi;?., kas per
gyventa, ir ėmė dundėti:

— Jūs herojus!. Jūs jau

Jos 
liūdnos.

— Vokiečiai skriaudė? —
paklausė Krilovas.

— Kai tiktai atsistąųgė,
..V. ■ . . -- ------ U Lio 11^1 VI 140. - U IAO [O. Uplėšikavo, mian virtuvą nuio- , .... - , ..v v . J.. I leiskite man jus pabučiuoti.jo. žadintuvą. O paskui jie 

čionai nebeužsukdavo. . .
Į kalbą staiga įsiterpė ber- ‘ 

niukas:
— Mama, Oto kas vakaras i 

ateidavo. .
— Ką tu meluoji?
Berniukas ėmė žliumbti:
— Aš nemeluoju. . . Oto su • 

manim .žaidė su tavim zai-- i ’ dz'Ge- ■ • . , . |
Moteris nusisuko. Krilovas 

{įmarkiįai paraudo ir išėjo.

Senutė įsitempė jį pas sa- ir paikos mintys.
■. ve:'

— Pasėdėk tu, mielasis. _______
Duok pasižiūrėti į tave...' ti gatvė šauna į viršų..
Juk mūsiškis, brangus
mielas. . \ ,

Jinai verkė ir verkdama niai, taip pat jiems! Ką, leis- 
vaišino Krilovą čia kieta deš-, kit paklausti, laidoja?.. Vis- 

aukštyn kojom apvertė. 
Žmones užkankino, sutaršė. 
Sunku bus paskui, teks-ne 
tiktai namus statyti, teks 
žmones perauklėti. Pirmą sy
kį Krilovas susimąstė apie 
ateitį. Jis negalėjo įsivaizduo

I Žinote, šlamšto čia užtenka-
I mai, oras nešvarus, malonu 
j sutikti giminingą žmogų, aš 
i sakau, tarybinį žmogų....

Ji tyliai atsakė: ■
! — Nieko ypatingo aš ne
padariau. Kankino visus...

Ji buvo kažin ką bepridu- 
rianti, bet, matyt, nerado žo
džių.

Kurskas. Kažin kodėl visą 
laiką lindo j galvą: kurgi 
lakštingalos?.. Nuvargsti, 

Kiek na
mų susprogdino tie barbarai ! 

». O miestas gražus, upelis, sta-
• ■ Vi

ii" sur užrašai: “Tiktai vokie-
ciams”. Žemė, rautų juos vėl- ?

tą. .. Gal būt, ir ne tuomet 
prasidėjo, anksčiau — Len
kija, Madridu, dar anksčiau, 
kai išlindo šitas kumelys... 
Gal būt, ir nepasibaigs iš 
karto ? O norėtumei, kad pa
sibaigtų, kad žmonės šimtą 
metų nebegirdėtų šitos šlykš
čios muzikos. Prisiklausai

ra, čįa vokišku midum, nuo 
kurio Dmitrijus Aleksiejevi
čius raukėsi, parodė nuotrau
ką - ' ' !

— Sūnelis armijoje, o Mi- 
ločką vokiečiai išsivarė. ..

Iškėlė raudoną vėliavą prie „,_tr „„o__ t________ _
namų, kur dar vakar tebebu- Į ti, kaip viskas pasibaigs, 
vo vokiečių komendantūra. Prasidėjo iš karto. Jis gerai 
Mėtėsi bylų viršeliai su po- atsimena tą sekmadienio ry- 
pieriais, laikraščiai, spalvo
tas Hitlerio portretas — po 
juo pažymėta “išvaduoto
jas”. Dmitrijus Aleksiejevi
čius neteko pusiausvyros, ė- 
me kaip vaikas trypti atvaiz
dą: ‘‘Kumely prakeiktasai!”

— Kai ėmė trauktis, at
bėgo Losinovas, jis buvo jų1 
burmistras, rėkė: “Mane pa-i minosvaidžių ir vieno dalyko 
riimkit”, o vokietis atsake:s tesigaili -— kodėl prieš karą 
“Eik tu |po velnių, nebe tu■ lakštingalų nesiklausei? O 
dabar rūpi, sandėlius palie-! kurgi Kursko lakštingalos ? 
kam, o dar tampysimi to- ' Nesąmonės, dabar žiema... 
kį...” — visus žodžius mokė- Kiaurą dieną Krilovas dir- 
jo rusiškai. Losinovas atėjo bo, teko padaryti vienuolika 
pas mane:
tavo Ignatką išgelbėjau nuo žantą Kukuškiną. ______
kilpos, aš tau karvę duo- pasakojo, kad seržantas vie
šiu. ..” O vakarop atėjo rau-' 
donieji... . ' ■

Krilovas pakartotinai pa
klausė;. 1

— Raudonieji ? ..
Moteris susidrovėjusi nu

sišypsojo:
— Visko iš jų išmokom. s«
— Kaip tik visko, — sųrr

Losinovas atėjo bo, teko padaryti vienuolika ištaigingai: pulkininko Gab-| 
‘Parašyk, jog aš operacijų. Vakare atnešė ser- ler|o blindaže stovėjo net ra- 
ą išgelbėjau nuo žantą Kukuškiną. Sanitarė • šomasis stalas ir etažerė

nas pirmutinių įsiskverbęs į 
miestą, sudorojęs vokiečių 
automatininkus, kurie šaudę 
nuo stogų: “Taiklusis šaulys, 
antro tokio mes neturime.” 
Krilovas apžiūrėjo — žaizda 
rimta. Sesutė pamatavo tem- 

. peratūrą — trisdešimt devy- 
■ I ni ir astuonios. Aišku — dū

ko' Dmitrijus Aleksiejevi- jų gangrena.
čius, —ir galvoje šlykštynė, 
ir venerikų, trauk juos vėl- klausė gailestingoji sesutė, 
niai, pilna, ir utėlėmis aptė-J 
kote!..'

O paskui jis išvydo dakta-

— Amputuosite? —- pa-

Jisai suurzgė:
Į — Jums tiktai piaustyti... 
į Jis perskrodė sutinimą, pa

re Galkiną. Jos buvo sulau-šalino kaulo atplaišas, uždė- 
žyta ranką: vokietis ją buvo (jo gipso tvarstį. Rodosi, iš- 
sumušęs— Galkina buvo lįs. Taiklusis šaulys... o be 
paslėpusi miesto ligoninėje kojos vis dėlto riesta. Jau- 
du raudonarmiečius, persiun- nas, tur būt, — žmona ar 
tė juodu pas partizanus. mergina, žodžiu sakant, ne 

Kažin kuo ji Krilovui pri- tai, kas aš, dvidešimt treji 
minė jo velionę žmoną — ži- j metai, pačiame įkarštyje.., 
Ja sruoga1 tamsiuose plau-; Naktį jis papasakojo karo
minė jo velionę žmoną — u. 
Ja sruoga; tamsiuose plau-;
kuose, melsvos gyslelės vei- tarybos nariui pulkininkui 1 mą. Aš turiu tūlų architek-
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tūrinių idėjų... . j terio knyžiaus”-gaus barti.
Kai Richteris išėjo, pulki- O paskui jo vardas žadins

■ i ’ v • i • • i ’ •

į Tiščenkai apie Galkiną:
—- Šitokios, ar žinote, ne

simėto. Kaulas perlaužtas, o 
jinai sako-“nieko čia ypatin
ga. .Čia toksai kamuolys, 
jog ne iš karto išvyniosi-— 
ir šlykštynė, ir didvyrišku
mas, ir du kartus du keturi 
ir niekas nepatikės... Pen-

i kiolika mėnesių po vokiečiais
ne juokai! Įsivaizduoju, ko| menai. Dabar jį buvo paga- 
jie pridarė Paryžiuje ar Var- vusi busimojo puolimo min

tis. Žinoma, šį kartą mes esa-

ninkas nusišypsojo: “Po per
galės. .

Jie nenuvokia, kokia būk
lė. Gableris buvo niūrus ne 
dėl to, kad bomba sugriovė 
namą, kurį jisai statydino ir 

i aprūpino baldais, atiduoda- 
į mas sielą kiekvienai smulk-

fiureriui nemalonių asociaci
jų. .. Mes apgaudinėjam vie
ni kitus, natūralu, jog rusai 
tuo naudojasi. Jūs prabilote 
apie busimąją operaciją... 
Vakar mane pasikvietė gene
rolas Grimas. Aš darau pra
nešimą, jis mane nutraukia: 
“Tai nesvarbu, mus parems 
iš dešinės SS divizija. Aš 
jam kalbėjau apie motorizuo
tas raudonųjų patrankas, tai 
mano tidsioginė pareiga, apie 
SS diviziją jis žino ir be ma
nęs. Taip ir nedavė man baig
ti sakyti... Jūs žinote, kodėl 
mes pradedame pralaimėti? 
Mes pernelyg' lengvai laimė
davom. Moralas senas kaip 
pasaulis.. .

— Šį kartą persvara lyg 
ir mūsų pusėje. Generolas 
sakė, jog iš Vakarų paėmę 
viską. ...

— Taip, mes turime žinių, 
jog Prancūzijoje šią vasarą 
nieko neįvyks. ..

Ir vis dėlto tai yra rizi
kinga. . .1 Mes neįstengsim 
kariauė dviem frontais. . . 
Negalim ’a buvo pavesti diplo
matijos tokiai menkybei, 
kaip Ribentropas... Supran-.

jog su raudonaisiais

šuvoje...
Pulkininkas pasilenkė ties me geriau pasiruošę. Na,' ir 

žemėlapiu, bakst elė j o storu 
trumpu pirštu kažin kur į 
Dnieprą:

— Dabar eis kaip ūš pyp-Į 
kės.

— Jūs geriau žinote, drau
ge pulkininke. O man kažin 
kodėl atrodo, jog šita muzi
ka ilgam. Aš nepasikliauju 
vokiečių protu, greičiau mes 
Berlyną paimsime, negu šitie 
kumeliai atsipeikės. Dar ga
lime kariauti metus,.jei ne 
daugiau...

- Jis nuėjo į sanitarinį ba
talijoną. . .

■— Kaip šitas? .. Nebeatsi
menu pavardės. Kuročki-

siekimai kuklesni... Ir vis 
dėlto aš abejoju pasisekimu. 
Pernelyg daug kvailybių pri
daryta per dvejus metus.... 
Net toks kultūringas žmo
gus, kaip kad Richteris, tiki 
kalendoriaus • magija; jie 
mano, kad mes pasidaliję 
metus: žiemą — raudonie
siems, vasarą — sau. Tenka 
palaikyti šitą iliuziją — žmo
nėms nusvyra rankos: iš na
mų rašo apie bombardavi
mus, kiekvienas klausia sa
ve, kokių priemonių imsis są
jungininkai, visi nuvargo 
netrukus ketveri metai... se
niau mes lėmėme karo eigą, 
dabar mes lekiame pasro
viui.

Vakare pulkininkas ilgai 
kalbėjosi su majoru Hilebra- tama, 
du iš žvalgybos. Gableris pa- dabar sunku susitarti: mes 
klausė tiesiai: . paėmėm tokią linkmę, jog į-

— Kaip jūs vertinate ope
racijos planą?

— Planas rimtas. Mūsų 
puolimas, mano išmanymu, 
gali atidėti mūsų atsitrauki
mą.

Pulkininkas pažino majorą 
nuo jaunystės metų — juo
du abudu mokėsi drauge, jis 
nebenorėjo veidmainiauti:

— Sunku tikėtis net šito. 
Nebe tie žmonės.. . Geriau
sius mes esame praradę. O 
svarbiausia, nebe toji dvasia. 
Paskutinė žiema buvo lemia
moji. Aš pats save klausiu, 
kaip armija, turėdama šito
kias tradicijas, galėjo prida-

, ryti tiek klaidų? Aš žinau, 
. jūs man atsakysite, jog ar-

— Kukuškinas ? Miega...,
Išlįs. O štai Vasia, matyt, 

žuvo... Reikia Natašai pa
rašyti.. .

Dmitrijus Aleksiejevičius 
išėjo, pasižiūrėjo — pusto, ir 
iš dangaus sniegas, ir nuo 
žemės, kelią vėl užpustė. 'Jis 
uždainavo:

Ir nutilo manasis vežėjas,
O keliauti man toli, dar

toli...
Dar toli eiti. Ir gyventi 

reikia. O Varios nebėra.. . 
Aš pavargau, tai supranta
ma. .. Nieko, susidorosiu. J- 
domu būtų pasižiūrėti į vai
kaitį, Nataša rašo — rėks
nys, kokių maža, vadinas, į 
mane....

—o—
PENKTOJI DALIS

Štabas įsikūrė beržyne. 
Aplinkui giedojo paukščiai, 
žydėjo linažiedžiai pakabu
čiai. Blindažai buvo įruošti (mija čia nieku nedėta, kišasi 
ištaigingai: pulkininko Gab- j diletantai. Vis dėlto kaltė 

' tenka ir mums... Žvalgyba, 
pavyzdžiui, dirbo šlykščiai,

— Jūs manote, kad mes 
nežinojome apie rusų rezer- > 
vus? Aš jums esu kalbėjęsi 
apie raudonųjų planą dar Se-.į ris sugrįžo nelinksmas. Ke- 
najame Oskole, kai mus tik, lėtą sykių jis buvo rašęs Hil- 
ką buvo permetę... Mes ži- Į dai, kad jįnai nusikrausty- 
nojome, kad rusai turi kumš
tį ir rytuose, ir žiemiuose. 
Aš pradėjau daryti praneši
mą generolui Grimui ir iš 
karto supratau, jog veltui 
kalbu. . . Žinoma, maloniau,

tūžo net vaikai. Bet jeigu 
mūsų būtų kiti diplomatai, 
tai mes galėtumėm susitarti 
su Vakarais... Žinoma, atsi
palaidavę nuo tūlų, pernelyg 
odiozinių, figūrų. . .

— Kas gi, jūsų nuomone, 
darytina’. — paklausė majo
ras Hilebrandas.

— Tai, ką darome... Nė
ra mums pasirinkimo. Tenka, 
Horstai, atsiteisti už sveti
mas nuodėmes.. . Aš tikiu 
armija, tai pastoviausia, ką 
turi Vokietija. Mes privalo
me pabandyti jei ne pergalė
ti, tai atsilaikyti, išgelbėti 
šalį nuo antplūdžio. Gal bu
simąją operaciją istorikai 
pavadins, ne mūšiu dėl Kurs
ko, o mūšiu_ dėl Vokietijos.

Richteris negalėjo įspėti 
niūrių Bablerio minčių, jis 
tik pastebėjo, kad pulkinin
ko prašta nuotaika, ir nuta
rė, kad čia kalta žinia apie 
namus. Į batalijoną Richte-

knygoms.
Pulkininkas buvo prastai 

nusiteikęs. Kai Richteris įtei
kė jam pakietą, jisai nepra
tarė nė žodžio. Richteris, 
kaukštelėjęs užkulniais, nuė
jo angos link.

— Palaukite, — sustabdė 
jį Gableris. "— Kaip jūsų 
žmona ?

— Dėkui, pone pulkininke, 
viskas laimingai. Aš vakar 
gavau laišką.

— Verčiau iškraustykite 
ją iš Berlyno. Mano šeima 
laiku išsikraustė. Namo, ku
rį jūs pastatėte, nebėra — 
tiesioginis pataikymas. ..

Richteris nežinojo, ar man
dagu yra pareikšti pulkinin
kui užuojautą. Jis tarė:

— Koks siaubas šitie bar
bariški antskrydžiai!.. Jei
gu jūs leisite, po pergalės aš 
jums pastatysiu naują na-

tų pas pusseserę Jbhaną į 
Harcą. Hilda atsakė, jog kal
bos apie antskrydžius esan
čios perdėtos; “aš ten iš pro
to išeisiu — aš taip nerims- 
tu dėl tavęs, o čia kiekvie- 

jeigu rusai būtų neturėję ši- na smulkmena man primena
tų divizijų.. . Generolas Gri
mas nutarė, jog neverta liūd
nai nuteikti generolo leite
nanto f on Zalmuto. Aš sa
kau jums ne tuščius spėlioji
mus, generolas Grimas man 
tiesiai pasakė: “Armijos va
das nepakenčia šitokių pra-j 
nešimų...” Aš esu įsitikinęs, Į 
kad generolas f on Zalmutas 
bijo įpykinti fiurerį — pra
neš, jog raudonieji tūri stam
bių rinktinių, ir vietoje “Ri-

tave, ir aš jaučiuosi rames
nė. ...” ' Gavęs šitą laišką 
Richteris susigraudino; bet 
dabar dingtelėjo į galvą, jog 
Hilda jį apgaudinėjanti. Ant
skrydžių, matyti, būta rim
tų.'Jeigu ji nenori evakuo- 

Į tis, tai, matyt, todėl, kad įsi- 
! taisė Berlyne meilužį, šita 
moteris gali bučiuotis net ir 
po bombomis... Richteris 
pasiryžo parašyti griežtai: 
jinai turinti tučtuojau Va
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I
žinoti į Harcą. Tik ką jis sė-i Tarakonas nenurimo. Jis 
uosi rašyti laiško, atėjo Ta-i niekuomet seniau negalvojo, 
rakonas: i.............................................

— Tu nekalbėjai su pul-įapie mirtį jis laikė bailumu, 
kininku? . .

-- Keletą žodžių. . . Jis pa
sakė. kad jo namas sugriau
tas, tai Halenzee...

Tarakonas nusikeikė:1
— Niekšai! Žudo begink

lius gyventojus. . . Mano senė 
vos teišsikraustė iš Hambur
go. Tai velniškas -karas. . . 
Aišku, kas čia prasidės, jei-1 
gu ne šiandien, tai rytoj. Ar 
nulkininkas neužsiminė ?

— Ne. Jis buvo kažin kuo 
susirūpinęs.. .

— Aišku, kuo. . . Aš ma
nau, ' jog pradėsime .mes. 
Raudonieji taip pat rengiasi. 
Kad nors pavyktų! Jeigu 
mes dabar jų nesudorosime,' 
tai žiemą vėl įsivelsim į biau- 
rią istoriją. . .

Richteris pasižiūrėję į Ta
rakoną ir susimąstei — net 
Tarakonas nosį pakabino! Jis 

. nebesigirta, . kaip paėmęs į 
nelaisvę keturiasdešimt rusų 
prie Bresto, nesidomi mergi
nomis, dažnai mini žmoną, 
vadindamas ją “sene”, mur
ma, kad įkyrėję kariauti, i“į- 
sivėlėme į biaurią istoriją,” 
Suseno — jam dvidešimt, de-

kad jį gali nukauti, mintis i 
! O TSl . TV"l -1c* I i 11' Ta *1 iTjti 11
O dabar:jis pagalvojo:-rodos,-1 
aš iš čia nebeišsikapano-1 
siu. .. Aplinkui buvo miškas, > 
auksinis nuo besileidžiančios 
'saulės. Tarakonas atsiminė 
miškelį prie miesto, kuriame 
jis užaugo, — pušys, spyg
liai, didelės rudos straigės, 
žali suolai. Jį apėmė neišreiš- 

| kiamas liūdesys; jisai atsisė- 
Ido parašyti laiško savo “se- 
jnei”; bet iš karto padėjo 
Į plunksną, susimąstė. Kodėl 
i aš turiu mirti? Nejaugi žmo
nėms žemėje taip ankšta, jog 
būtinai reikia žudyti vie- 

iniems kitus? .; Jis parašė: 
“Prašau persiųsti pinigus ir 
laikrodį mano žmonai, poniai 
Onai Griūn, gyvenančiai Lei- 
mertvitce, ir parašyti jai, 
kad aš miriau kaip tikintis 
krikščionis. Prašau savo 
brangią žmoną išauklėti mū
sų vaikus gerbiančius tikybą 
ir jų nelaimingojo tėvo at
minimą.” Tarakonas apie de
šimtį metų nebeįžengdavo į 
bažnyčią; jis pats neišmanė, 
kodėl jis dabar nutarė, kad 
jis yra tikintis. Gal būt, jis 
norėjo. padaryti .malonumą . I U • H • ■ ‘ ' > •

vyneri metai, o atrodo kaip ! 
keturiasdešimt.. . '
. Jeigu man dyotų vyru- &

Mes tuomet stovėjome paliai 
Gžatską. Aš tikėjau, kad tąi. 
lemiamas mūšis... Mūsiškiai 
nužygiavo nesustodami nuo 
Charkovo ligi Kaukazo.....

Richteris nusišypsojo:
— Paskui nesustodami nuo 

Kaukazo ligi Charkovo. Ne
jaugi tau neįkyrėjo 
kadrilis ?

—- Richteri, tokiais 
kais nejuokaujama. ..

šitas

daly-

buvo viena minutė: Richteris, to miško gegutės kukavimas, 
išvydo, kaip rusas užsimojo I jis ėmė skaičiuoti, kiek jam 
automatu į Marabu. Richte- j beliko gyventi. O gegutė ne
ris pasileido šalin; jau ne-■tilo. ' '
aišku, kaip beišliko gyvas, [ Richteris staiga husikva-

Kai jie ėmė skaičiuoti sa-; tojo.
vo nuostolius, visi pasijuto! — Kas tau? —• paklausė 
nekaip: perdaug brangiai Tarakonas.
apmokėtas šitas žemės skly-j — Klausyk, prieš • karą 
pelis... Tarakonas mėgino j man vienas pulkininkas sakė, 
padrąsinti ir save, ir drau-i jog mes įžengsim į Rusiją be 

■ gus: “Sunki tiktai pradžia.. .[tikrų mūšių, “pusiau taikiu-
Juo-

Kas tau? — paklausė

----- -------- ---- -- . . I ų. IJLiapilį, puriau
— Aš ir nejuokauju. Aš (Toliau raudonieji nebeturi ši-! gas įsiskverbimas”.. 

nustojau šitame “kadrilyje” j tokių sustiprinimų..
brolio.. . į Richteris galvojo apie Ma-

— Mes praradom pernelyg lrabu. Biauru, kad aš jį įžei-
daug. Richteri. Kartais man 
atrodo, jog Vokietija — še
šėlių legijonas. Beliko bailiai, 
dviveidžiai. Pulkininkas Gab- 
leris yra dvasios kastratas, 
jis kariauja tik dėl to, kad 
tai —- jo profesija.

Richter is supyko.

džiau vakarykščiai prieš mir
tį. .. Žinoma, jis būdavo ne
pakenčiamas, bet jis tikėjo 
idėja. Be to, tai senas drau
gas, su juo mudu pradėjome

■ karą... Richteris atsiminė 
pašnekesius apie filosofiją, 
apie poeziją, apie architek-

— Įdomu, kodėl tu kariau- turą. Marabu turėjo įdomių
T? idėjų, jis kalbėjo, kad vo-į

— Aš?.. Aš tikiu fiure-piečiai, , -
riu. Pereitoji žiema buvo at-į gyvensią kaip riteriai įtvir- 
siteisimas, mes susižavėjome Į tintose pilyse, ir architektai

nuiutju, JXO-UL VU" j 

užkariavę Europą,

kinga?
Taroknas niekuomet ne

leisdavo sau juoktis iš vyrės- . 
niųjų, jis atsakė santūriai:

— Sunku buvo numaty
ti. .. Vis dėlto gera, kad mes 
įsiskverbėme į Rusijos gilu
mą. Ar tu įsivaizduoji, kas 
būtų atsitikę Vokietijai,jįįįj- 
gu karas būtų vykęs tenai? 
Aš skaičiau vakar laikrašty- 

Įje, jog mes užgrobėme tiek 
teritorijos, kad apsaugotume 
Vokietiją nuo antplūdžio. Tai 
išmintinga. Štai mes Kursko
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karo laimikiais, merginomis, sukuršią naują stilių, kuris i nep^.ėmem’„ 9 savo padarėm 
ištižome, sudribome, ėmėme: -" y y — ' ‘ ' ” _ — 'ivonnc ia11
painiotis su raudonaisiais. Aš įaujama aplinkinei gamtai.
atsimenu, kaip tu sėdėjai jr štai jis žuvo todėl, kad ka- p alius- ■ • 
Rževe pas rusus, žaidei su jų j koks mažaraštis ■ fanati-' 
vaikais.. . ; kas užsimojo... Tragingas

ištižome, sudribome, ėmėme išreikšiąs idėją, kaip viešpa- — “ivanas” jau nebepajudes 
į priekį, mes suardėm jo

i?

3

’senei”, kuri, anot jo paties, 
'pasmirdusi smilkalais”? O, 

gal būt, jis sumišo — jeigu 
'tenka mirti nei dėl šio,-nei 
dėl to, vadinasi, iš tikrųjų, 
esama dievo. . . Voke jis už
rašė: “Atplėšti man mirus”,

Richteris parašė Hildai, 
maldavo išvažiuoti iš Berly
no, grasė “jeigu tu su kuo

kų, su kuriais aš pradėjau 
kariauti, —• tarė Tarakonas, 
— aš būčiau ramus.. . Bet 
tu žinai, kokio mėšlo atsiun
tė? Vienam astma, kitas nė 
velnio nemato, trečias — bai
lys, lindėjo apsikasęs Vieno
je. . . Aš tepasikliaųju vien nors susidėjai, nesitikėk, jog 
tiktai “tigrais”. Tai iš tik- mane užmuš, aš giliai užnu-
rųjų mašina! Kalbama, kad 
jų nepramuša jokie sviedi
niai.-.. Gal būt, “tigrai” iš
vaduos. . . Galų gale mes per
daug kultūringa tauta, kad 
galėtumėm mėgti peštynes, 
tai “ivanui” tinka. Mes gali
me sumušti juos tiktai tech
nika. Klausimas, kiek mes 
turime “tigrų”.

Richteriui pagailo Tarako
no. ir jis atsakė:

— Pulkininkas pasakė, 
kad daug.

garyje ir greitai gausiu atos
togų”, prisiekdinėjo mylįs, 
‘‘aš negaliu užmigti, man ro
dosi, jog šiąnakt bus ant
skrydis ant Berlyno.

— Kuri šiandien mėnesio 
diena? — paklausė jis Ma
rabu, norėdamas pažymėti 
datą.

— Ketvirta. Lygiai prieš 
metus prasidėjo mūsų puoli
mas pietuose. Aš tik ką pa
tikrinau dienoraštyje — lie- 

I pos mėnesio penktą dieną.

ATLANTIC CITY BEDDING
( & UPHOLSTERING COMPANY
i Chesterfields, Studio Couches & Mattresses

Dirbami Pagal Užsakymą, Apdengiami ir Taisomi
i Darbas Garantuotas — Aprokavimas Nemokamas

prie Ossington
LOmbard 1438

Toronto
Sav. John Kamichaitis

5:

TAYLOR’S REGENT
SERVICE STATION 

College and Lansdowne Kampas 

Telefonas? ME. 8028
(Dabrovolskių Žentas)

atsimenu,

— O kas čia blogo? Ban
ditai reikia karstyti, bet mes 
nekariaujame prieš taikin
gus gyventojus.

— Taikingų gyventojų ne
bėra, tai atgyvenusi sąvoka.

Marabu nusiskynė gėlę.
-— Kas tai, tavo nuomone?
— Na, ramunė...

- — Ji auga, kur pakliuvo, 
jąja gali gėrėtis ir karvių 
prižiūrėtoja. Fiureris ne atsi
tiktinai mėgsta edelveisą. 
Norint jį nusiskinti, reikia 
užkopti ant kalno. .. '

Richteris balsu nusižiova
vo:.

— Tu man įkyrėjai, Mara
bu, su savo poezija. Aš neno
riu nei ramunių, nei tavo 
edelveiso. Aš noriu išsimau
dyti vonioje, apsivilkti cha
latą ir gulėti sofoje, kad ne
būtų nei rusų artilerijos, nei 
istorinės misijos, nei tavęs. 
Ar supranti? . .

Vakare Tarakonas per
skaitė įsakymą. Jis buvo ne
bepažįstamas, pranyko me- 
lanchodija; kraipydamas ū- 
sus, jis žvaliai kalbėjo:

— Dabar mes iš tikrųjų 
esame pasirengę. Rusai pa
jus, ką reiškia mūsų techni
ka. Reikalą nulems “tigrai”.

Rytojaus rytą viskas pra
sidėjo. Sviediniai, minos 
draskė beržyną. Is pradžių 
nužvangėjo -tankai. Keletą 
valandų ir Richteris tapo 
žvalesnis: viskas atrodė pa
našu j pergalės drugį. Jie nu
žygiavo keturis kilometrus. 
Kas galėjo pagalvoti, kad 
šitokioje tranšėjoje dar tebe
silaiko rusai?.. Richteris 
paskui atsimindavo trumpą 

: mūšį, kaip baisiausią dalyką 
iš viso to, ką jis yra matęs 
kare. O juk jis pergyveno ir 
pirmąją žiemą, ir bėgimą 
nuo Kastornaja, ir “ivano” 
artileriją.- Ypač siaubinga

susidūrimas minties su jėga!
Rytojaus dieną jie nužy

giavo dar tris kilometrus. 
Trečią dieną jie dusyk mėgi
no atakuoti, prieidavo ligi 
kalvelės, paskui juos nublokš 
davo atgal. Tarakonas vis 
dar pasikliovė “tigrais”. Jis 
ėmė abejoti tiktai ketvirtąją 
dieną, išvydęs “tigrą” pra
muštais šarvais. Tarakonas 
murmėjo: “Šitie niekšai turi 
termitinių sviedinių. . .”

Dar žemė tebedrebėjo, bet 
visi jautė, kad mūšis nuty
la; ir visi buvo taip nuvar
gę, jog žmonės galvojo: ma 
-jį velniai, šitą Kurską! .. 
Blindažas atrodė esąs jaukus 
lizdas. Pauzės, kurios pradė
jo atsirasti tarp dviejų arti
lerijos antskrydžių, meiliai 
nuteikdavo. Ir kai per vieną 
šitokių atvangų Tarakoną 
pasiekė tikrai pamišusios ne- 

• išskridusios iš šito sudaužy-

Vis dėlto Tarakonasj, kaip 
ir kiti, laukė: o ką, jeigu stai
ga rusai pradės kontrpuoli- 
mą? Iš tikrųjų vienuoliktą 
liepos mėnesio dieną nuo 
ankstyvaus myto raudonieji 
paleido pasiutusią ugnį. Visi 
pasirengė rusų atakai, pergy
veno keletą biaurių valandų. 
Paskui raudonieji aptilo.

Tarakonas sveikino Rich- 
terį, kalbėjo:

— Jie pabandė, o, jiems Į- 
kirto. Matyt, ši vasara bus 
rami. Rusai laukia, kokių 
priemonių imsis sąjunginin
kai. O mes esame pasirengę 
netikėtumams — ir čia, ir te- 

j nai.
Pulkininkas Gableris, šiek 

tiek aprimęs po šlykščios sa
vaitės, dėstė pasjansą. Jis 
galvojo: rodos, jie nėra lai
mingesni už mus. Dabar už
stojo pusiausvyra.

(Bus daugiau)

Mes Dabar Parduodam
Geriausios Rūšies Filtras, s

Žakietus, Skraistes ir
Kainierius |

Siuvam Pagal Merą, |
Parduodam Gatavus, |
Taisonų Perdirbami, |
Pakeičiam Fasoną |

Darbas Garantuotas l

PRINCESS FASHION FURS 
506 Queen if. West 
.Telefonas: EMpire 3-8884

150 Yonge 51.
Telefonas WAlnut 1-8971

i
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B Toronto, Ont.

Windsor, Ont.
Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos 
10 kuopos narių mėnesinis 
susirinkimas įvyks sekmadie
nį, gegužės mėn. 23 dieną 1 
valandą p. p.

Kviečiame visus draugijos 
narius atsilankyti į šį susi
rinkimą. ; ■ / i > ■ . ■

Valdyba
—O—r 

Susirinkimas
LLD 21-rpos kuopos na

rių susirinkimas įvyks sek
madienį, gegužės 30 d., 1-mą 
vai. po pietų, Rusų svetainė
je, Droullard Rd.

Prašome visus narius daly
vauti susirinkime.

j Valdyba

Susirinkimas
Pranešu, kad mūsų Sūnų 

ir Dukterų Draugijos 1 kuo
pos narių mėnesinis susirin
kimas įvyks antradienį, 1-mą ( 
dieną birželio, 8 vai. vak., 
mūsų salėj — 160 Claremont 
St.

Visi nariai atkreipki! dė- 
nesį, kad susirinkimai vasa- 
’os metu įvyks kiekvieno mė- 
lesio pirmą antradienį, 8 vai. 
žak.

Sekantis susirinkimas bus 
gana svarbus, tad visi kuo
pos nariai stenkitės dalyvau
ti, kad draugijos reikalai ei
tų kaip reikia ir vasaros me
tu.

Taipgi nepamirškit priduo
ti visus gautus naujus narius 
sekančiame susirinkime, nes 
su susirinkimo diena vajus 
baigiasi.

Taip pat visi stenkitės dą-,

j lyvauti rengiamame mūsų 
kuopos baliuje, kuris įvyks 
greitoj ateityj.

Kuopos Sekret.

Toronliečiy Kronika r

Šiaur partiją surengė Sar
čių artimesnės draugės.

J. ir S.. Barčai yra plačiai 
žinomi, ypač J. Barčas, kurs 
ilgą laiką daug darbavosi lie
tuvių organizacijose.

DaL

vių salėje buvo surengtos su
tiktuvės kapitonui Wally 
Meldažiui, kurs grįžo iš Ko- 
rėjs,- išbuvęs ten virš metų' 
laiko.

Gražios Vestuvės Sutiktuvės

Sutiktuves suruošė tėvai ir 
artimieji giminės bei drau
gai.

Pereitą penktadienį Lietu-1 Koresp.Pereitą šeštadienį, vienoje 
iš universiteto bažnyčių, ap
sivedė Vytautas Gaižauskas 
ir Barbara Creeper, abudu 
pasiekę aukštąjį mokslą. Ce
remonijos buvo labai gražios. 
Jų metu labai gražiai padai
navo Helen Degutienė, Vy
tauto sesutė.

Po ceremonijų, netoli mi
nėtos bažnyčios, jaukioj sve
tainėj, įvyko trumpas, bet 
labai jaukus svečių susipaži
nimas su jaunaisiais ir jų tė
vais ir giminėmis. Jaunosios' 
tėveliai pavaišino visus ska
niais užkandžiais. Svečių tar
pe buvo visa eilė jaunųjų 
mokslo draugų ir mokytojų, 

i Jaunajai tostą pasiūlė vienas 
iš observatorijos profeso- i 
rių. Taipgi reikia paminėti ir j 
J. Klasčių iš New Yorko, ku- į 
ris su savo seseria Anna Es- [ 
sig atskrido orlaiviu. 1

Po visų ceremonijų jaunie
ji sėdo į mašiną ir išvyko me
daus mėnesiui į Vakarų Ka
nadą.

1 Teko girdėti, kad rudenį I 
jie kelsis Ottawon, kur Vy
tautas dirbs tyrinėjimų sri
tyje.

Domesio! Dėmesio!
TORONTIEČIŲ RUOŠIAMAS

BAUDĘS BALSO METINIS

PIKNIKAS

Rep.

J. LUNSKY

įvyko 
Helen 

jos vaikino 
Frank Kelly (anglų kilmės),
kurių vestuvės įvyks rugpjū
čio 28. Jie buvo apdovanoti 
gražiomis dovanomis.

Mossey & Snider
REAL ESTATE BROKERS'

0 AKIŲ SPECIALISTAS
2 Egzaminuoja akis, ištiria
3 akių nervus, nuo kurių pa
rt eina nervuotumąs ir galvos / 
į skaudėjimas. Pritaiko aki- £
2 nius. 5
į 470 College VV., Toronto Ą 

Telefonas: RA. 3924

. Jei norite pirkti, parduoti ar išmainyti namus 
prašom kreiptis asmeniškai ar telefonu pas

Mes Banker ■
(Kalbame ir lietuviškai)

' Pirma Kuopa Ruošia
Bankietą

Lietuviu Svetainėj
(160 Claremont St.)

Bus įvairių gėrimų ir-užkandžių 
kokiai prie smagios muzikos 

Visi Maloniai Kviečiami

Pradžia 6 valandą vakaro

.. Rengėjai

I 
• M

1

Įvyks

5

LENKŲ PIKNIKŲ VIETOJE

Prie Scarlet Kelio

Visus Pietinės Ontarijos lietuvius prašome ruoš
tis ir dalyvauti šiame piknike,

Šiaur Partija

Pereitą sekmadienį 
“šiaur partija” dėl 
Barčiūtės ir

5

TORONTO832 BLOOR ST. W,

j Frank Bochulis
Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu laikrodžius, žiedus ir t.t 
Darbas ir Prekės Garantuota

Atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 v. vakaro

LLD 162 Kuopos Išrinktas
Pikniko Komitetas

z | a “t“ "IBelsize Tailors
Lietuvio Siuvėjo J. Račio 

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą 
Reikalui esant prašome kreiptis:

FRANK VASS, Bl
Advokatas - Notaras

Suite 403 155 Spadina
Toronto ii

Ofiso Tel. KI. 4989 l!
Rezidenc. Midway 9352

M W Kftllermaiffl
ADVOKATAS

6 Adelaide St. East 
Ofiso telef. EM. 6-9591 
Rezidenc. — MO. 1232

Toronto

8 ■ Advokatas - Notaras .1 /

I WILLIAM-PALAMA R \
I Hamilton Trust Bldg., Suite 109
B 57 QUEEN ST. W. I TORONTO |
g Office EM. 8-8584 - Telefonas - Res. EM. 6-1743 5

2 * • ’ . '

Visokių; Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy
į 847 COLLEGE ST. — . 'TORONTO 
j ■ , Telef.: LO. 1429

’ Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, 
• ' maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kuktai

J
4


